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1 Resumé 

Baggrund 

Denne rapport kortlægger organiseringen af specialpædagogisk støtte (SPS) til studerende med 
funktionsnedsættelser på videregående uddannelser. Andelen af unge, der får SPS, har været sti-
gende de seneste år. Omkring 11 % af de studerende på de videregående uddannelser i 2020 er så-
ledes registreret med en funktionsnedsættelse i enten SPS- eller handicap-SU-systemet, en stig-
ning fra ca. 3 % i 2010 (Uddannelses- og Forskningsstyrelsen, 2022).  
  
Danmarks Evalueringsinstitut (EVA) har tidligere i en række rapporter undersøgt den specialpæda-
gogiske støtte på ungdomsuddannelserne:  
 
• Erhvervsskolers arbejde med specialpædagogisk støtte (SPS) i oplæringsperioder (2023) 

• Bedre SPS til elever med psykiske funktionsnedsættelser (2022) 

• Evaluering af specialpædagogisk støtte på ungdomsuddannelserne (2021) 

• Bedre skolegang med specialpædagogisk støtte (2020). 

 
Undersøgelserne har blandt andet vist, at elever, der har modtaget SPS i et givent ungdomsuddan-
nelsesforløb, generelt klarer sig næsten lige så godt som elever, der ikke har modtaget SPS, særligt 
hvad angår frafald og overgang til videre uddannelse, og navnlig hvis deres støttebehov blev iden-
tificeret tidligt. Der er dog forskel på, hvordan SPS-modtagere klarer sig, afhængigt af deres funkti-
onsnedsættelse. Generelt klarer elever, der har modtaget SPS på baggrund af ordblindhed, sig 
bedre end elever, der har modtaget SPS på baggrund af psykiske vanskeligheder. 
 
Når unge med funktionsnedsættelser bliver optaget på en videregående uddannelse, peger eksi-
sterende undersøgelser til gengæld på, at de på flere parametre er mere udsatte end andre stude-
rende. En rapport fra Uddannelses- og Forskningsstyrelsen har således vist, at studerende med 
funktionsnedsættelser bruger længere tid på at gennemføre studiet, har forhøjet risiko for at falde 
fra og oplever længere ledighed efter afsluttet uddannelse, ligesom de på en række parametre tri-
ves dårligere end deres medstuderende uden funktionsnedsættelser. Det er endvidere særligt ud-
talt for studerende med psykiske funktionsnedsættelser (Uddannelses- og Forskningsstyrelsen, 
2022). Mens unge med funktionsnedsættelser på nogle parametre ser ud til at komme godt igen-
nem grundskole og ungdomsuddannelser, så peger eksisterende undersøgelser altså på, at det 
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ikke i samme grad er tilfældet, når de starter på en videregående uddannelse. Denne viden og stig-
ningen i SPS gør det relevant at undersøge tilrettelæggelsen af SPS på de videregående uddannel-
ser nærmere.  
 
Parallelt med denne rapport udgiver EVA en rapport, der beskriver førsteårsstuderendes oplevelse 
af den specialpædagogiske støtte.  
 

Organisering af SPS på videregående uddannelser 

Styrelsen for undervisning og kvalitet (STUK) varetager på vegne af Uddannelses- og Forskningsmi-
nisteriet administrationen af SPS. Det er således STUK, der varetager sagsbehandling af og afgø-
relse på ansøgninger om SPS og fører tilsyn med uddannelsesinstitutionernes administration af 
SPS (Uddannelses- og Forskningsministeriet, 2022a, 2022c). 
  

Opgaver med SPS-administration og SPS-vejledning organiseres meget 
forskelligt  

Arbejdet med SPS på institutionerne vedrører dels administration af SPS-ordningen (ansøgning, 
opfølgning, refusion osv.), dels vejledning af studerende i forbindelse med ansøgning, genansøg-
ning, afklaring mv. Opgaveløsningen er imidlertid organiseret meget forskelligt på forskellige insti-
tutioner. Nogle institutioner har således en central SPS-enhed, som varetager såvel administrative 
som vejledningsmæssige opgaver, mens andre har fordelt opgaven til forskellige enheder, så admi-
nistration af SPS varetages sammen med andre administrative opgaver, mens vejledning vedrø-
rende SPS varetages sammen med andre vejledningsopgaver. På andre institutioner er arbejdet 
organisatorisk placeret samlet, hvor medarbejderne sidder spredt på forskellige geografiske lokali-
teter. Nogle institutioner har en SPS-koordinator, der har til opgave at koordinere SPS-arbejdet på 
tværs af adskilte enheder.  
 
Arbejdet med SPS er i vid udtrækning sæsonbetonet, idet det på tværs af institutioner opleves, at 
der er mest travlt omkring studiestart, om end der også er et løbende arbejde med de studerende, 
der først oplever behov for støtte længere henne på uddannelsen. I de mindre travle perioder ar-
bejder SPS-medarbejderne dels med andre administrative og/eller vejledningsmæssige opgaver, 
dels med løbende information og kommunikation om SPS til såvel studerende som ansatte.  
 

SPS i samspil med andre ordninger 

Ud over SPS har studerende med en fysisk eller psykisk funktionsnedsættelse mulighed for at søge 
om SU-handicaptillæg og/eller for at søge om dispensation til at gennemføre eksamen på særlige 
vilkår. Disse ordninger er formelt uafhængige af SPS-ordningen, men i praksis vil studerende med 
funktionsnedsættelser ofte være i berøring med flere af ordningerne parallelt. Den studerende sø-
ger handicaptillæg i minSU under Uddannelses- og Forskningsstyrelsen, mens ansøgninger om di-
spensation til at gennemføre eksamen på særlige vilkår håndteres på den enkelte uddannelsesin-
stitution. Uddannelsesinstitutionen kan således tilbyde studerende dispensation fra egne fastsatte 
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eksamens- og prøvevilkår, hvis uddannelsesinstitutionen vurderer, at det er nødvendigt for at lige-
stille den studerende med øvrige studerende. De særlige vilkår kan fx være ekstra tid til eksamen 
eller tilladelse til at bruge særlige hjælpemidler. Dispensationen må ikke ændre på eksamenens 
eller prøvens faglige niveau. Det varierer mellem institutioner, hvorvidt afgørelser vedrørende sær-
lige vilkår til eksamen foregår centralt, dvs. i tilknytning til institutionens centrale SPS-enhed, eller 
decentralt, dvs. på de enkelte uddannelser. På de institutioner, der har centraliseret afgørelserne, 
er det typisk, at den studerende kun skal søge om dispensation én gang i et uddannelsesforløb.  
 

Støtten varetages af forskellige aktører  

Alt efter hvilken funktionsnedsættelse den studerende har, og hvilken uddannelse vedkommende 
går på, er det forskelligt, hvilken støtte de har brug for. Paletten af støtteformer omfatter fx hjælpe-
midler og instruktion i brugen heraf, sekretærhjælp og praktisk hjælp, tegnsprogstolkning og skri-
vetolkning, særligt udformede undervisningsmaterialer samt støttetimer med henblik på kompen-
sation for funktionsnedsættelsen. Støtten kan varetages af en af STUK’s leverandører, men kan 
også varetages af uddannelsesinstitutionen selv. Hvorvidt der anvendes leverandører af støttefor-
men og hjælpemidlet, afhænger af, hvilket uddannelsesniveau den studerende er indskrevet på, 
samt den støtteform, der er bevilget. STUK har indgået kontrakter og rammeaftaler med en række 
leverandører på forskellige områder på baggrund af indkøb. En komplet oversigt over leverandører 
på alle støtteformer kan ses i appendiks C.  
 
For studerende med psykiske funktionsnedsættelser er støttetimer ved faglige støttelærere og/el-
ler studiementorer væsentlige støtteformer. Som følge af det stigende antal af studerende med 
disse funktionsnedsættelser oplever SPS-medarbejderne en vækst i behovet for disse støtteformer, 
og samtidig er det disse støtteformer, som opleves mest krævende at få på plads, da de kræver re-
kruttering af et passende antal kvalificerede støttegivere.   
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Tabel 1.1 herunder viser, hvordan varetagelsen af støtteforløb ved faglige støttelærere og studie-
mentorer er tilrettelagt på de forskellige institutioner.   

Tabel 1.1 
Hvem varetager støtteforløb ved faglige støttelærere og studiementorer? 

Overblik over modeller for tilrettelæggelse 

Institutioner Faglige støttelærere Studiementorer  

Universiteter 

CBS, ITU Studenterrådgivningen DUOS 

DTU Studenterrådgivningen rekrutterer i samarbejde med DTU’s 
SPS-enhed fra DTU’s støttelærer-bank 

DUOS 

KU Studenterrådgivningen eller KU selv, afhængigt af funktions-
nedsættelse 

DUOS  

RUC, SDU, 
DKSD 

Olivia Danmark Olivia Danmark 

AAU Olivia Danmark (psykiske og neurologiske funktionsnedsæt-
telser)  
AAU (øvrige funktionsnedsættelser) 

Olivia Danmark (psykiske og neu-
rologiske funktionsnedsættelser)  
DUOS (øvrige funktionsnedsæt-
telser) 

AU Rådgivnings- og Støttecenteret AU Rådgivnings- og Støttecenteret 
AU 

Professionshøjskoler 

KP, Absalon, 
UC Syd, UCN, 
VIA 

De enkelte uddannelser på professionshøjskolen DUOS 

UCL Uddannelser inden for Pædagogik og samfund rekrutterer 
fra et korps af eksterne faglige støttelærere; øvrige uddan-
nelser rekrutterer blandt egne undervisere 

Odense: korps af egne studie-
mentorer  
Øvrige matrikler: DUOS 

SIMAC Institutionen rekrutterer selv blandt undervisere Bruger ikke studiementorer 

Erhvervsakademier 

CPH Business, 
IBA 

Institutionen rekrutterer selv blandt undervisere Bruger ikke studiementorer 

EA Dania, 
EAMV, KEA, 
Zealand 

Institutionen rekrutterer selv blandt undervisere DUOS 

EASV Institutionen rekrutterer selv fra korps af faglige støttelærere  Institutionen rekrutterer selv 
blandt tidligere studerende, eller 
DUOS rekrutterer 

EAAA Institutionen rekrutterer selv blandt undervisere samt speci-
aliserede støttelærere 

Bruger ikke studiementorer 

KEA Den studerende rekrutterer selv blandt undervisere  DUOS 

Kilde: Danmarks Evalueringsinstitut. Tabellen bygger på institutionernes oplysninger, som de fremgår af kapitlerne 4-6 i denne rapport.  
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Ansøgningsprocessen fra første kontakt til iværksat 
støtte 

Den studerende med funktionsnedsættelse skal kontakte den SPS-ansvarlige medarbejder på ud-
dannelsesinstitutionen for at igangsætte ansøgningsprocessen til tildeling af SPS. Den SPS-ansvar-
lige og den studerende udarbejder i samarbejde en ansøgning til STUK om relevant støtte og hjæl-
pemidler. På baggrund af en individuel konkret vurdering træffer STUK afgørelse om bevilling af 
støtte. Den SPS-ansvarlige kan se afgørelsen i det digitale ansøgningssystem, og den studerende 
modtager afgørelsen via digital post. Den studerende informeres om, at han/hun skal tage kontakt 
til uddannelsesstedet ift. at anskaffe støtten. Det er uddannelsesstedet, der bestiller støtten ved 
leverandøren. Hvis den studerende er uenig i styrelsens afgørelse om, hvilke støtteformer denne er 
blevet tildelt, eller der er givet afslag på ansøgningen om SPS, har den studerende mulighed for at 
klage.  
 
Den SPS-ansvarlige på uddannelsesinstitutionen kan igangsætte støtten eller bestille hjælpemid-
ler til den studerende, når STUK har bevilget støtten. Leverandørerne fakturerer uddannelsesinsti-
tutionen for afholdt støtte eller leveret hjælpemiddel og uddannelsesinstitutionen betaler faktura 
og søger herefter refusion for deres udgifter. Har den studerende fået bevilget støtte- eller instrukti-
onstimer, der er afholdt af uddannelsesinstitutionen, kan refusion for disse søges, når timerne er 
afholdt. Det er kun muligt at søge refusion for timer, der rent faktisk er afholdt, og derfor skal ud-
dannelsesstedet kunne dokumentere antallet af afholdte timer for at kunne søge refusion og skal 
indhente skriftlig bekræftelse fra den studerende om, at timerne er afholdt.  
 
STUK bevilger støtte til enten hele uddannelsen (eks. programpakker, it-startpakker, fysiske hjæl-
pemidler m.m.) eller for et halvår af gangen (eks. støttetimer, opkvalificering, NOTA mm.). Af-
hængigt af hvilken støtteform den studerende har modtaget, skal den studerendes fortsatte støtte-
behov afklares og uddannelsesinstitutionen genansøge om den nødvendige støtte. Hvis STUK ved 
behandling af den første ansøgning vurderer, at den studerendes støttebehov forbliver det samme 
henover hele uddannelsesforløbet, er det muligt at genansøge om SPS med automatisk tildeling. 
Der kan være mulighed for automatisk tildeling af SPS, hvis der fx er tale om rammebevilling til stu-
diematerialer hos Nota, tolketimer, støttetimer, abonnement på fjernsupport og e-læring for svag-
synede eller blinde osv. Hvis den studerende, der ansøger om SPS på den videregående uddan-
nelse, tidligere har modtaget fx et hjælpemiddel på et tidligere uddannelsesforløb, er det muligt at 
ansøge om overflytning af bevillingen hos STUK.  
 

Mulighed for tidligt optag på fire universiteter 

CBS, DTU, KU og AU tilbyder tidligt optag til studerende med en funktionsnedsættelse med henblik 
på at muliggøre etablering af støtten så tidligt som muligt i forbindelse med studiestart. Professi-
onshøjskoler og erhvervsakademier tilbyder ikke de studerende mulighed for tidligt optag på ud-
dannelsen.  
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Tidligt optag for studerende med funktionsnedsættelse 

Forudsætninger for at søge om tidligt optag 
Studerende med en dokumenteret funktionsnedsættelse kan på CBS, DTU, KU og AU søge om tidligt 
optag. Ansøgninger vurderes individuelt, og tidligt optag tilbydes kun, hvis det vurderes, at ansøge-
ren vil opfylde uddannelsens adgangskvotient eller er blandt de studerende, som prioriteres meget 
højt til kvote 2-optagelse. Det er en forudsætning, at den studerende har den pågældende uddan-
nelse som førsteprioritet, dvs. man kan ikke søge om tidligt optag på mere end én uddannelse.  
 

Ansøgningsfrister i forbindelse med tidligt optag 
Kvote 1: 15. marts (DTU), 1. juni (KU og AU), 15. juni (CBS). Svar på ansøgning 15. maj (DTU), 30. juni 
(KU og AU), 1. juli (CBS).  
 
Kvote 2: 15. marts (for AU kan ansøgning om tidligt optag dog indsendes frem til 1. juni, men ansøg-
ning om kvote 2-optag skal indsendes 15. marts). Svar på ansøgning 15. maj (CBS og DTU), 30. juni 
(KU og AU).  

 

Forløb for studerende med behov for afklaring af støttebehov 

Nogle studerende får bevilget en afklaring af støttebehov, som har til formål at klarlægge den rele-
vante og kompenserende støtteform eller hjælpemiddel for den studerende i den konkrete studie-
mæssige kontekst. Dette gør sig eksempelvis gældende for studerende med et synshandicap, et 
hørehandicap, en psykisk og/eller en neurologisk funktionsnedsættelse – sidstnævnte grupper dog 
kun på lange videregående uddannelser. På baggrund af afklaringen ansøger uddannelsesstedet 
om de anbefalede støtteformer og/eller hjælpemidler. Der kan være mulighed for at få bevilget an-
dre støtteformer eller hjælpemidler samtidig med bevillingen af afklaring.  
 
For studerende med psykisk eller neurologisk funktionsnedsættelse på lange videregående uddan-
nelser søger den SPS-ansvarlige om et afklaringsforløb hos institutionens leverandør, der skal af-
klare, hvilke støtteformer og hjælpemidler der skal søges om hos STUK. På universiteterne bliver 
studiestøttegiveren, der afholdt afklaringsforløbet, fremadrettet tovholder på støtten og har den 
primære kontakt til den studerende. Modsat universiteterne skal studerende med en psykisk eller 
neurologisk funktionsnedsættelse på professionshøjskoler og erhvervsakademier ikke igennem 
afklaringsforløb hos en ekstern studiestøttegiver. Her afklarer den SPS-ansvarlige selv med den 
studerende og søger på baggrund af dette. 
 

SPS i praktik på korte og mellemlange uddannelser 

Studerende med en funktionsnedsættelse på professionshøjskoler og erhvervsakademier har som 
udgangspunkt mulighed for at få deres SPS, herunder evt. hjælpemidler, med i deres praktik, hvis 
det er muligt at tilvejebringe støtten på praktikstedet. 
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SPS-medarbejdernes oplevelse af tværgående udfordringer og 
potentialer 

Udover at belyse de faktuelle forhold omkring organiseringen af SPS har vi ligeledes spurgt de in-
terviewede SPS-medarbejdere om, hvilke udfordringer og potentialer de oplever i deres daglige 
arbejde med studerende med funktionsnedsættelser. Nogle af udfordringerne hænger sammen 
med SPS-ordningen, mens andre handler mere bredt om det samlede billede af de udfordringer, 
SPS-medarbejderne oplever, at de og de studerende møder.  
 
SPS-medarbejderne oplever eksempelvis, at det er vanskeligt for grupper af studerende at have 
overblik over ansøgningsprocessen og over de forskellige systemer af støtteordninger, som ud over 
SPS omfatter SU-handicaptillæg og dispensation for eksamensvilkår. På korte og mellemlange ud-
dannelser oplever SPS-medarbejderne, at praktikken frembyder særlige udfordringer, da det kan 
være vanskeligt for uddannelsesinstitutionen at sikre, at studerende i praktik på meget forskelligar-
tede praktikinstitutioner får den relevante støtte.  
 
SPS-medarbejderne oplever ligeledes, at det kan være svært at nå at få støtteformer som fx støtte-
timer på plads til studiestart. Det kan medføre, at den studerende mangler støtte til den vigtige 
overgang, hvor den studerende skal falde til på studiet.  
  
Tilsvarende de nævnte udfordringer gør SPS-medarbejderne opmærksom på en række potentialer 
for at understøtte de studerende med funktionsnedsættelser endnu bedre. Det er et udbredt per-
spektiv, at SPS-enhederne på institutionerne løbende arbejder med at fremme mere rummelige 
eller universelle studiemiljøer og undervisning, som rammer hele studentergruppen bredt, men 
også at der er et potentiale forbundet med at styrke dette arbejde yderligere. SPS-medarbejderne 
oplever i den forbindelse et behov for kompetenceudvikling af SPS-vejledere og undervisere på ud-
dannelserne.  
 

Perspektivering 

Broget organisatorisk billede 

Der tegner sig et broget billede af, hvordan SPS-arbejdet er tilrettelagt på institutionerne, og hvor-
dan det spiller sammen med de øvrige studieadministrative og vejledningsmæssige opgaver. Det 
er ikke nødvendigvis et problem, at forskellige institutioner indretter sig forskelligt, da hver stude-
rende jo kun skal forholde sig til sin egen institution. Det kan dog give anledning til at overveje, om 
den store variation er hensigtsmæssig (fx fordi den afspejler institutionernes forskellige vilkår, hvad 
angår forhold som størrelse, studenterpopulation, geografisk spredning mv.), eller om nogle for-
mer for organisering giver bedre opgaveløsning end andre, fx ved i højere grad at understøtte med-
arbejdernes faglighed inden for såvel de administrative som vejledningsmæssige aspekter.  
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Ansøgningsprocessen og den studerendes rolle  

Rapporten dokumenterer, at studerende med funktionsnedsættelse selv skal stå for en række for-
skellige ting i forbindelse med ansøgningsprocessen. Den studerende skal således selv være op-
mærksom på muligheden for tidligt optag i de tilfælde, hvor det er relevant; skal selv henvende sig 
til SPS-medarbejder for at udarbejde ansøgning, fremskaffe dokumentation osv.; og skal løbende 
bekræfte, at evt. støttetimer er afholdt. Disse opgaver udgør en ekstra arbejdsbyrde for studerende 
med funktionsnedsættelser på et tidspunkt, hvor der i forbindelse med studiestart er mange andre 
opgaver og nye ting at forholde sig til. Det kan give anledning til bekymring mht. de studerendes 
forudsætninger for at løfte disse opgaver. Det bakkes endvidere op af, at vi ved fra undersøgelsen 
Førsteårsstuderendes oplevelse af den specialpædagogiske støtte (EVA, 2023), at nogle studerende 
oplever processen som svært overskuelig, ligesom det for nogle studerende synes at være svært at 
navigere imellem de forskellige processer, som vedrører SPS, SU-handicaptillæg og dispensations-
ansøgninger i forbindelse med eksamensvilkår. Samme billede bekræftes af de SPS-ansvarlige på 
uddannelserne i denne rapport. Oplevelsen af uoverskuelighed synes at være særligt udtalt for 
grupper af studerende med psykiske funktionsnedsættelser. I lyset heraf synes det oplagt at under-
søge, om ansøgningsprocessen kan forenkles yderligere.  
   
Et eksempel på et element i processen, som måske kunne forenkles, er, at når en ansøgning om 
støtte imødekommes, får den studerende i samme meddelelse at vide, at de skal kontakte institu-
tionen for at få iværksat støtten. Institutionen får imidlertid også meddelelse om, at støtten er til-
delt, og for de fleste institutioner er praksis, at de går i gang med at iværksætte støtten efter tilde-
ling uden at afvente henvendelse fra den studerende. Disse institutioner oplever at bruge tid på at 
besvare unødvendige henvendelser fra studerende, som tror, at institutionen afventer en henven-
delse. Der er også eksempler på institutioner, som faktisk afventer den studerendes henvendelse, 
hvorved forsinkelser kan opstå, hvis den studerende er længe om at henvende sig.  
 
Efter iværksættelse af støtte er det endvidere på de fleste institutioner den studerendes eget an-
svar at videreformidle sit støttebehov til deres undervisere i de forskellige fag, hvis dette har rele-
vans. Nogle institutioner tilbyder mere aktiv hjælp i form af vejledning til den studerende ift. hvor-
dan de kan gribe situationen an, eller at studievejleder kan tage kontakt til underviserne, ligesom 
nogle institutioner tilbyder undervisere information og kompetenceudvikling om funktionsnedsæt-
telser og SPS. Her synes der også at være et potentiale for, at institutionerne i endnu højere grad 
udarbejder fælles indsatser, så opgaven, der påhviler den enkelte studerende og underviser, bliver 
mere overskuelig.  
 

Om datagrundlaget 

Kortlægningen bygger på desk research samt interview med 32 nøglepersoner på institutionerne 
om organisering af og praksis for SPS samt oplevede udfordringer og potentialer. Detaljeret over-
sigt over interviewpersoner kan ses i appendiks B. Endvidere har været afholdt et indledende møde 
med SPS-kontoret i STUK. 
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Målgruppe 

Målgruppen for kortlægningen er dels ledelse og SPS-ansvarlige på uddannelsesinstitutionerne, 
som kan få indsigt i andre institutioners organisering og evt. hente inspiration, dels politikere og 
relevante ministerier og styrelser, som arbejder med den løbende udvikling af SPS-ordningen, 
samt andre, der arbejder med eller interesserer sig for vilkårene for studerende med funktionsned-
sættelser.  
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2 Indledning 

2.1 Baggrund 

Studerende på de videregående uddannelser med fysiske eller psykiske funktionsnedsættelser har 
ret til specialpædagogisk støtte (SPS), så de i lighed med andre unge kan gennemføre en videregå-
ende uddannelse, jf. handicapkonventionens mål om, at mennesker med handicap har ret til fuld 
og lige deltagelse i samfundslivet og til at få ”den nødvendige støtte i det almene uddannelsessy-
stem” (Udenrigsministeriet, 2017, artikel 24).  
 
I Danmark er der langt færre unge med funktionsnedsættelser, der tager en videregående uddan-
nelse end andelen af deres jævnaldrende uden en funktionsnedsættelse (Amilon et al., 2016; Ud-
dannelses- og Forskningsstyrelsen, 2022). Kun 56 % af de 31-35-årige med en funktionsnedsættelse 
havde i 2016 en studie- eller erhvervskompetencegivende uddannelse, mens 82 % af denne gruppe 
uden funktionsnedsættelser havde opnået nævnte uddannelsesniveau. Denne ulighed er proble-
matisk for den enkelte person med en funktionsnedsættelse, der får vanskeligere ved at opnå en 
tilknytning til arbejdsmarkedet. Men det er også problematisk på samfundsplan, da Danmark får 
vanskeligere ved at opfylde målsætninger om andelen af unge, der får en kompetencegivende ud-
dannelse, hvis ikke denne gruppe unge ligeledes uddannes, og vi derved kommer til at mangle ar-
bejdskraft på en række væsentlige samfundsområder (Amilon et al., 2016; Larsen & Larsen, 2017; 
Molden, Wendelborg & Tøssebro, 2009).  
 
Andelen af unge, der får tildelt SPS, har været stigende de seneste år, såvel på ungdomsuddannel-
ser som på videregående uddannelser (EVA, 2021; Uddannelses- og Forskningsstyrelsen, 2022). 
Mellem 2010 og 2020 er antallet af studerende på videregående uddannelser, som er registreret 
med funktionsnedsættelse i enten SPS-systemet eller modtager SU-handicaptillæg, således steget 
fra ca. 6.000 i 2010 til ca. 30.000 i 2020. Det er omkring 11% af de studerende på de videregående 
uddannelser, der således i 2020 er registreret med en funktionsnedsættelse (Uddannelses- og 
Forskningsstyrelsen, 2022). Studerende med funktionsnedsættelser oplever i højere grad en række 
udfordringer end deres medstuderende uden funktionsnedsættelser.  
 

2.2 Undersøgelsens formål 

Formålet med undersøgelsen er at kortlægge, hvordan uddannelsesinstitutionerne organiserer ar-
bejdet med SPS, og hvordan SPS-medarbejdere på institutionerne oplever udfordringer og poten-
tialer i arbejdet med at understøtte studerende med funktionsnedsættelse.  
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2.3 Metode 

Kortlægningen er foregået i 3 faser:  
 
1. Vidensopsamling om SPS-området for videregående uddannelser og udarbejdelse af liste over 

mulige kontaktpersoner på institutionerne 

2. Interview med nøglepersoner på institutionerne om organisering af og praksis for SPS samt 
oplevede udfordringer og potentialer   

3. Kvalitetssikring hos institutionerne gennem en kommenteringsrunde.  

 
I vidensopsamlingen har Danmarks Evalueringsinstitut (EVA) gennem desk research inddraget rele-
vante undersøgelser fra bl.a. Uddannelses- og Forskningsstyrelsen (2022), VIVE (2016), SFI (2016) 
samt EVA (2019, 2020, 2021, 2022, 2023), gældende lovgivning og bekendtgørelser på området (Ud-
dannelses- og Forskningsministeriet 2022a, 2022c) samt relevante hjemmesider hos fx styrelsen 
(spsu.dk) og uddannelsesinstitutionernes egne tilgængelige hjemmesider. I forbindelse med vi-
densopsamlingens indledende arbejde afholdt EVA og Styrelsen for undervisning og kvalitet 
(STUK) et møde. Vidensopsamlingen har dannet grundlag for udvikling af spørgeguiden til de SPS-
ansvarlige medarbejdere på uddannelsesinstitutionerne.  
 
Der er gennemført interview med 32 SPS-medarbejdere på i alt 20 ud af de 24 institutioner, der ind-
går i kortlægningen. Ud af de institutioner, kortlægningen beskriver, har fire ikke haft mulighed for 
at mødes i forbindelse med EVA’s dataindsamling, men har haft mulighed for at kommentere på 
deres institutionsspecifikke forhold i forbindelse med den senere kvalificerende kommenterings-
runde. Uddannelsesinstitutionerne har ved møderne deltaget med 1-4 medarbejdere. Der blev ta-
get referat af alle interview, som har dannet grundlag for institutions- og sektorbeskrivelserne i ka-
pitel 4-6 samt de tværgående opmærksomhedspunkter i kapitel 7. 
 
For at kvalificere kortlægningen har EVA sendt de sektor- og institutionsspecifikke beskrivelser til 
kommentering hos institutionerne. Indholdet i de institutionsspecifikke kapitler bygger således på 
interview med medarbejdere ved den pågældende institution samt efterfølgende faktatjek af den 
færdige beskrivelse gennemført af samme medarbejdere. Kapitel 3 om regler og rammer for SPS 
har været til kommentering hos STUK og UFS. 
 
En samlet oversigt over de gennemførte interview, inkl. deltagernes titler, kan ses i appendix B.  
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2.4 Rapportens opbygning 

Kapitel 3 redegør for de generelle rammer om SPS, som udgøres af lovgivning og bekendtgørelser. 
Kapitlerne 4, 5 og 6 dækker sektorerne universiteter, professionshøjskoler og erhvervsakademier.1 
Hvert kapitel indledes med en generel redegørelse for de forhold, som er fælles for sektoren, og 
rummer dernæst en redegørelse for forhold, der er specifikke for hver institution. I kapitel 7 redegø-
res for SPS-medarbejderes oplevelse af tværgående udfordringer og potentialer.  
 

2.5 Projektets organisering 

Projektet er gennemført af en projektgruppe bestående af konsulent Johanne Schunck, konsulent 
Cecilie Ingvardsen, juniorkonsulent Laura Kruckenberg og chefkonsulent Bella Marckmann (pro-
jektleder).  
 
 
 

 

1  I kortlægningen er de kunstneriske uddannelser repræsenteret af Designskolen Kolding og fremgår som sidste institution under 
kapitlet om universiteternes praksis. De maritime uddannelser er repræsenteret af SIMAC og fremgår som sidste institution under 
kapitlet om professionshøjskolerne. 
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3 Regler og rammer for 
specialpædagogisk støtte på 
videregående uddannelser 

SPS til studerende på videregående uddannelser skal ifølge gældende lovgivning være med til at 
sikre, at personer med fysiske eller psykiske funktionsnedsættelser har muligheden for at gennem-
føre en videregående uddannelse på lige vilkår med studerende uden funktionsnedsættelser (Ud-
dannelses- og Forskningsministeriet, 2022a).  
 
STUK varetager på vegne af Uddannelses- og Forskningsministeriet administrationen af SPS. Det er 
således STUK, der varetager sagsbehandling af og afgørelse på ansøgninger om SPS og fører tilsyn 
med uddannelsesinstitutionernes administration af SPS (Uddannelses- og forskningsministeriet, 
2022a, 2022c). 
 
For at kunne modtage SPS skal den studerende være indskrevet på og i gang med en støtteberetti-
get videregående uddannelse eller visse adgangskurser.2 Den studerende kan tidligst ansøge om 
SPS hos uddannelsesinstitutionen fra den dag, de har modtaget meddelelse om at være optaget 
på uddannelsen. Yderligere skal den studerende have gældende dokumentation for sin funktions-
nedsættelse, fx i form af diagnose fra læge, sygehus, speciallæge, psykiater, ordblindetest osv., for 
at være berettiget til støtte. 
 

 

2  Ifølge lovgivning indbefatter dette videregående uddannelser, som hører under Uddannelses- og Forskningsministeriet eller Børne- 
og Undervisningsministeriet, der berettiger til statslig uddannelsesstøtte, teoretisk og praktisk pædagogikum, visse uddannelses-
forløb i udlandet samt adgangskurser til visse videregående uddannelser (Uddannelses- og Forskningsministeriet, 2022a, § 4). 
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Overgang til nyt digital ansøgningssystem 23. oktober 2023 

23. oktober 2023 overgår administration af SPS til et nyt sagsbehandlingssystem, SPSA, der skal er-
statte SPS2005. SPSA tages i brug fra den 23. oktober 2023. Dette notat omfatter således ikke evt. for-
andringer i arbejdsgange som konsekvens af overgangen til SPSA. 
 
Det hidtidige digitale ansøgningssystem SPS2005 er en del af Statens Uddannelsesstøttes admini-
strative system, US2000, som benyttes af SPS-ansvarlige i forbindelse med indsendelse af ansøgnin-
ger til STUK om tildeling af SPS.  
I SPS2005 har den SPS-ansvarlige kunnet: 
 
• Oprette og indsende ansøgninger om SPS til studerende 

• Vedhæfte nødvendig dokumentation på funktionsnedsættelse og støttebehov 

• Se status på ansøgningen, fx om støtten er imødekommet eller der er givet afslag 

• Bestille ordrer ved leverandører af støtte og hjælpemidler 

• Søge om refusion for udlæg af støtteformer og hjælpemidler. 

 
Kilder: https://www.spsu.dk/for-sps-ansvarlige/administration-af-sps/adgang-til-sps2005 og https://www.spsu.dk/nyhe-

der/spsu/2023/aug/230815-nyt-sagsbehandlingssystem-spsa-gaar-i-luften-den-23-oktober-2023.  

 
Vejledning til SPSA kan findes her: https://www.spsu.dk/for-sps-ansvarlige/administration-af-sps/vejledninger-til-spsa. 

 

3.1 Ansøgning om SPS  

Det er den studerende, der skal kontakte den SPS-ansvarlige medarbejder på uddannelsesinstituti-
onen for at igangsætte ansøgningsprocessen til tildeling af SPS. Når den studerende er optaget og 
indskrevet på uddannelsesinstitutionen, skal den studerende henvende sig til uddannelsesinstitu-
tionens SPS-ansvarlige (Uddannelses- og Forskningsministeriet, 2022c).3 I samtalen afklares og be-
skrives det, hvilke udfordringer den studerende oplever i uddannelsen som følge af sin funktions-
nedsættelse, og den SPS-ansvarlige og den studerende udarbejder i samarbejde en ansøgning om 
relevant støtte og hjælpemidler. 
 
Ansøgningen skal indeholde følgende elementer: 
 
• Den studerendes navn og CPR-nummer 

• En skriftlig tilkendegivelse fra den studerende om behovet for støtte 

• Uddannelsesinstitutionens redegørelse for den studerendes behov for støtte 

 

3  Søger den studerende om SPS til en berettiget uddannelse i udlandet, sender den studerende ansøgningen direkte til STUK (Uddan-
nelses- og Forskningsministeriet, 2022c, § 6). 

https://www.spsu.dk/for-sps-ansvarlige/administration-af-sps/adgang-til-sps2005%2520og%2520https:/www.spsu.dk/nyheder/spsu/2023/aug/230815-nyt-sagsbehandlingssystem-spsa-gaar-i-luften-den-23-oktober-2023
https://www.spsu.dk/for-sps-ansvarlige/administration-af-sps/adgang-til-sps2005%2520og%2520https:/www.spsu.dk/nyheder/spsu/2023/aug/230815-nyt-sagsbehandlingssystem-spsa-gaar-i-luften-den-23-oktober-2023
https://www.spsu.dk/for-sps-ansvarlige/administration-af-sps/vejledninger-til-spsa
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• Eksisterende dokumentation for den studerendes funktionsnedsættelse. 

 

Ydermere skal den studerende indlevere en samtykkeerklæring, der skal underskrives og afleveres 
til den SPS-ansvarlige, så uddannelsesinstitutionen har fuldmagt til at ansøge om SPS på vegne af 
den studerende hos STUK.4 

Ansøgningen skal fremsendes til styrelsen senest 14 dage efter, at institutionen har modtaget den 
studerendes ansøgning, og relevant dokumentation for den studerendes fysiske eller psykiske 
funktionsnedsættelse foreligger (Uddannelses- og Forskningsministeriet, 2022c). 
 
Når STUK har modtaget SPS-ansøgningen og den nødvendige dokumentation fra uddannelsesin-
stitutionen, behandles ansøgningen. Nogle perioder af året er mere travle end andre, fx omkring 
studiestartsperioderne. Sagsbehandlingstiden på de videregående uddannelser i 2021 var i gen-
nemsnit syv dage.5  
 
På baggrund af en individuel konkret vurdering træffer STUK afgørelse om bevilling af støtte. Støt-
ten bevilges tidligst fra den måned, hvor bevillingen er givet. Den SPS-ansvarlige kan se afgørelsen i 
det digitale ansøgningssystem. Den studerende modtager afgørelsen via digital post. Den stude-
rende informeres om, at han/hun skal tage kontakt til uddannelsesstedet ift. at anskaffe støtten. 
Det er uddannelsesstedet, der bestiller støtten ved leverandøren.6 
 

 

4  Dette er en af de arbejdsgange, der er ændret i forbindelse med overgangen til SPSA, således at underskrift af samtykkeerklæring 
sker via digital post.  

5  Den gennemsnitlige sagsbehandlingstid omfatter både automatiserede tildelinger og tildelinger baseret på manuel sagsbehand-
ling. 

6  https://www.spsu.dk/for-elever-og-studerende/sps-paa-videregaaende-uddannelser/saadan-soeger-du-om-sps.  

https://www.spsu.dk/for-elever-og-studerende/sps-paa-videregaaende-uddannelser/saadan-soeger-du-om-sps
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Nogle studerende får bevilget en afklaring af støttebehov, som har til formål at klarlægge den rele-
vante og kompenserende støtteform eller hjælpemiddel for den studerende i den konkrete studie-
mæssige kontekst. Dette gør sig eksempelvis gældende for studerende med et synshandicap, et 
hørehandicap eller en psykisk og/eller en neurologisk funktionsnedsættelse. På baggrund af afkla-
ringen ansøger uddannelsesstedet om de anbefalede støtteformer og/eller hjælpemidler. Der kan 
være mulighed for at få bevilget andre støtteformer eller hjælpemidler samtidig med bevillingen af 
afklaring.  
 
Hvis den studerende er uenig i styrelsens afgørelse om, hvilke støtteformer denne er blevet tildelt, 
eller der er givet afslag på ansøgningen om SPS, har den studerende mulighed for at klage over en 
afgørelse inden fire uger efter, at vedkommende har fået meddelelse om afgørelsen fra STUK. Kla-
gen indbringes for Ankenævnet for Statens Uddannelsesstøtteordninger og indsendes i første om-
gang til styrelsen, der videresender klagen til Ankenævnet, hvis styrelsen fastholder sin afgørelse 
(Uddannelses- og Forskningsministeriet, 2022a, 2022c).  
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Der kan være mulighed for automatisk tildeling af SPS, hvis der fx er tale om rammebevilling til stu-
diematerialer hos Nota, tolketimer, støttetimer, abonnement på fjernsupport og e-læring for svag-
synede eller blinde, osv.9 
 

3.1.3 Overførsel af hjælpemidler 

Hvis den studerende, der ansøger om SPS på den videregående uddannelse, tidligere har modta-
get fx et hjælpemiddel på et tidligere uddannelsesforløb, er det muligt at ansøge om overflytning af 
bevillingen hos STUK. I ansøgning informerer den SPS-ansvarlige STUK om ønsket om at overføre 
bevillingen og vurderer i sin redegørelse, om der skal ændres yderligere i bevillingen af støtten på 
baggrund af den studerendes behov. Hvis den SPS-ansvarlige ikke vurderer, at der er behov for æn-
dring, skal den studerendes funktionsnedsættelse ikke yderligere dokumenteres (Uddannelses- og 
Forskningsministeriet, 2022c).  
 
Har den studerende fået tildelt SPS i form af hjælpemidler, kan de anvende disse hjælpemidler, ef-
ter de har afsluttet deres uddannelse, indtil de har fået tildelt lignende kompenserende støtte an-
detsteds fra og op til tre måneder efter endt uddannelse. I visse tilfælde, fx hvis den studerende har 
fået udleveret ergonomiske møbler, kan den studerende få lov til at beholde dem permanent efter 
de har endt deres uddannelse (Uddannelses- og Forskningsministeriet, 2022a). 
 

3.2 Støtteformer til SPS-modtagere 

Den studerende med behov for SPS har mulighed for at modtage én eller flere støtteformer, af-
hængigt af den studerendes konkrete støttebehov, hvis det vurderes, at 1) det er nødvendigt at 
kompensere den studerendes fysiske eller psykiske funktionsnedsættelse, for at det er muligt at 
gennemføre uddannelsen, 2) at det er muligt at kompensere for funktionsnedsættelsen, og 3) at 
det er praktisk muligt at tilvejebringe den nødvendige støtte (Uddannelses- og Forskningsministe-
riet, 2022a).  
 

Mulige støtteformer til SPS-modtagere 

Studerende, der modtager specialpædagogisk støtte, kan modtage støtte i form af en eller flere støt-
teformer inden for følgende grupper: 
 
• Rådgivning og vejledning om funktionsnedsættelsens betydning for gennemførelse af uddannel-

sen 

• Hjælpemidler og instruktion i brugen heraf 

• Sekretærhjælp og praktisk hjælp 

 

9  https://www.spsu.dk/for-sps-ansvarlige/administration-af-sps/automatisk-tildeling.  

https://www.spsu.dk/for-sps-ansvarlige/administration-af-sps/automatisk-tildeling
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4 Universiteterne 

I følgende kapitel gennemgår vi organiseringen og praksis indenfor SPS-området på universite-
terne. Først præsenterer vi de tværgående forhold, der overordnet karakteriserer universiteterne, 
hvorefter vi gennemgår hver enkelt institutions organisering og praksis. 
 
Kapitlet beskriver organiseringen af SPS på følgende institutioner: 
 
• Copenhagen Business School, CBS 

• Danmarks Tekniske Universitet, DTU 

• IT-Universitetet i København, ITU 

• Københavns Universitet, KU 

• Roskilde Universitet, RUC 

• Syddansk Universitet, SDU 

• Aalborg Universitet, AAU 

• Aarhus Universitet, AU 

• Designskolen Kolding, DSKD.12 

 

4.1 Tværgående forhold på universiteterne 

Følgende afsnit beskriver de tværgående forhold omkring universiteternes forvaltning af SPS-om-
rådet. På tværs af universiteterne optræder der nogle variationer i, hvordan de organiserer sig og 
praktiserer på SPS-området, der fx kan relatere sig til forhold omkring institutionens størrelse eller 
deres geografiske spredning. På trods af at der er tværgående forhold, som i udgangspunktet altså 
gør sig gældende for alle universiteterne, kan det være tilfældet, at der optræder mindre variatio-
ner i, hvordan administrering af SPS forvaltes. Hvis dette er tilfældet, fremgår det af institutionens 
specifikke afsnit. 
 

 

12  I rapporten indgår Designskolen Kolding i afsnittet om universiteterne, idet institutionen udbyder uddannelser på bachelor- og 
kandidatniveau. 
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støttegivere til at afholde støttetimer med enten faglige støttelærere eller studiementorer. Visse 
institutioner agerer som underleverandører til dem ift. rekruttering af faglige støttelærere, som de i 
så fald selv står for. Faglige støttelærere kan være undervisere eller ph.d.-studerende, der er ansat 
på institutionen, som oftest er en underviser, der har kendskab til den studerendes uddannelse. 
 
Enkelte universiteter som SDU og AU agerer som leverandører af visse støtteformer – både til dem 
selv eller andre uddannelsesinstitutioner. SDU står for levering af test, udregning og studiestøtte til 
studerende med ordblindhed eller talblindhed. Rådgivnings- og støttecentret på AU er leverandø-
rer af hhv. test, udredning og studiestøtte til studerende med ordblindhed eller talblindhed samt 
leverandører af afklaringsforløb, studiestøtte, rekruttering af faglige støttelærere samt supervision 
og opkvalificering af støttegivere i forbindelse med studerende med psykiske eller neurologiske 
funktionsnedsættelser. 
 

4.2 Copenhagen Business School 

Copenhagen Business School (CBS) har 20.188 studerende indskrevet, der er fordelt på fire hoved-
campusser og desuden otte mindre lokationer. CBS har ét fakultet og herunder 14 institutter og en 
række forskningscentre.  
 

4.2.1 Organisering 

På CBS forefindes et centralt SPS-team. SPS-teamet hører under Student Affairs, som er forankret i 
Studieadministrationen. Student Affairs varetager opgaver vedrørende SPS og SU, studievejled-
ning, Student Hub, studenterkommunikation, til- og framelding til valgfag, vejledning af potentielle 
studerende samt optagelse. SPS-teamet består af tre medarbejdere, som dels administrerer SPS, 
herunder varetager ansøgningsprocessen og sagsbehandling i den sammenhæng, og dels tilbyder 
vejledning til de studerende, hvor støttebehov identificeres. SPS-medarbejderne varetager også 
andre studievejledningsrelaterede opgaver, hvor SPS fylder ca. mellem halvdelen til en tredjedel af 
deres opgaveportefølje. 
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Faglige støttelærere og studiementorer 
De faglige støttelærere på CBS er undervisere, professorer emeriti eller ph.d.-studerende, som Stu-
denterrådgivningen står for at rekruttere. Studenterrådgivningen står yderligere for supervision og 
opkvalificering af de faglige støttelærere. 
 
Studiementorer rekrutteres via DUOS, men CBS har oprettet en side på deres intranet med infor-
mation om DUOS, og DUOS har yderligere haft mulighed for at være til stede fysisk på CBS. 
 

4.2.4 Procedure 
Fra ansøgning til iværksættelse af støtte 
CBS følger procesbeskrivelse for universiteter som beskrevet i afsnit 4.1.2. 
 
I forbindelse med ansøgningsprocessen får den studerende udleveret en one-pager med informa-
tion om den fremadrettede proces. 
 
Kobling til undervisning 
Efter iværksættelse af støtte er det den studerendes eget ansvar at videreformidle sit støttebehov 
til underviser, hvis dette har relevans. SPS-teamet tilbyder vejledning til den studerende, ift. hvor-
dan de kan gribe situationen ad, samtidig med at de arbejder med, at videnskabeligt personale på 
institutterne orienteres om SPS. 
 
Genansøgning 
Genansøgninger vedrørende SPS foretages af den SPS-ansvarlige hvert halve år på baggrund af 
vedkommendes eller støttegivers vurdering af den studerendes fortsatte behov.  
 
Opfølgning 
STUK har ansvaret for at føre tilsyn med SPS. CBS foretager dog interne evalueringer og brugerun-
dersøgelser blandt deres SPS-modtagere. Derudover følger de løbende op på tilgængelig kvantita-
tiv data omkring henvendelser, ansøgninger og samtaler. 
 

4.3 Danmarks Tekniske Universitet 

Danmarks Tekniske Universitet (DTU) har 13.523 studerende indskrevet, der er fordelt på seks cen-
tre og 16 institutter, alle under samme fakultet. 
 

4.3.1 Organisering 

På DTU forefindes en central SPS-enhed, der dækker tre campusser i hhv. Ballerup, Lyngby og Risø, 
hvor der er mulighed for fysisk vejledning. SPS-enheden hører under sektionen Vejledning og opta-
gelse, der er forankret i afdelingen Uddannelse og Studerende (AUS). Afdelingen er én af de otte i 
den administrative koncernstab. AUS har i alt seks kontorer, der blandt andet også varetager SU og 
vejledning mv., mens SPS-enheden udelukkende varetager opgaver vedrørende SPS. Enheden ud-
gøres af tre medarbejdere på halv tid samt en enkelt studentermedhjælper. SPS-enheden admini-
strerer og varetager opgaver vedrørende SPS, herunder ansøgningsprocessen og sagsbehandling i 
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Kobling til undervisning 
I udgangspunktet opfordres den studerende til selv at videreformidle sit eventuelle støttebehov 
eller tilpasningsbehov til underviser, hvis der skal tages et særligt hensyn til den enkelte stude-
rende i undervisningen. SPS-enheden kan dog også i særlige tilfælde hjælpe den studerende med 
at kontakte undervisere vedrørende en studerendes behov.  
 
I nogle tilfælde kan Studenterrådgivningen eller de faglige støttelærere også hjælpe den stude-
rende med at kontakte underviserne, hvis det vurderes at være nødvendigt. 
 
Genansøgning 
Genansøgninger vedrørende SPS foretages af den SPS-ansvarlige hvert halve år på baggrund af 
vedkommendes eller støttegivers vurdering af den studerendes fortsatte behov.  
 
Ved genansøgning af Nota skal den studerende selv henvende sig til SPS-enheden og bede om, at 
der oprettes en genansøgning. 
 
Opfølgning 
STUK har ansvaret for at føre tilsyn med SPS. DTU evaluerer ikke yderligere på SPS. 
 

4.4 IT-Universitetet i København 

IT-Universitetet i København (ITU) har 2.822 studerende indskrevet, der er fordelt på ét campus 
med tre institutter. 
 

4.4.1 Organisering 

På ITU forefindes et centralt SPS-team, der dækker hele institutionen. SPS-teamet er forankret i 
den administrative afdeling Student Affairs and Programmes, der er en del af i alt syv administra-
tive afdelinger på ITU, hvor Studievejledningen ligeledes er forankret. Enheden består af fire SPS-
vejledere og en enkelt administrativ medarbejder. Enheden varetager alle SPS-opgaver såsom 
mundtlig og digital vejledning af de studerende samt administrative opgaver relateret til ansøg-
ning og sagsbehandling, herunder oprettelse af ansøgning, genansøgning samt refusion.  
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4.4.4 Procedure 
Fra ansøgning til iværksættelse af støtte 
ITU følger procesbeskrivelse for universiteter som beskrevet i afsnit 4.1.2.  
 
Kobling til undervisning 
Efter iværksættelse af støtte er det den studerendes eget ansvar at videreformidle sit støttebehov 
til underviser, hvis dette har relevans.  
 
Genansøgning 
Genansøgninger vedrørende SPS foretages af den SPS-ansvarlige hvert halve år på baggrund af 
vedkommendes eller støttegivers vurdering af den studerendes fortsatte behov.  
 
Opfølgning 
STUK har ansvaret for at føre tilsyn med SPS. ITU evaluerer ikke yderligere på SPS. 
 

4.5 Københavns Universitet 

Københavns Universitet (KU) har 36.715 studerende indskrevet, der er fordelt på fire campusser, 
seks fakulteter og 36 institutter.   
 

4.5.1 Organisering 

På KU forefindes en central SPS-enhed. SPS-enheden hører under sektionen Studiestøtte og Stu-
diemiljø, som er en del af afdelingen Uddannelser & Studerende, der er forankret i Fællesadmini-
strationen. Studiestøtte & Studiemiljø varetager opgaver vedrørende SPS, SU samt trivsel og stu-
diemiljø på tværs af universitetet. SPS-enheden består af seks medarbejdere, som dels administre-
rer SPS, herunder varetager ansøgningsprocessen og sagsbehandling i den sammenhæng og dels 
vejleder de studerende i form af fysiske, telefoniske eller online møder, hvor støttebehov identifice-
res. SPS-enheden varetager desuden arbejde, der understøtter SPS på tværs af universitetet, her-
under synlighedskampagner, opsøgende arbejde, SPS-klub for studerende mv. SPS administreres 
centralt, mens fx vejledning om bl.a. særlige vilkår til eksamen, uddannelsens regler i øvrigt samt 
dispensation fra reglerne foregår på fakulteterne af AC-studievejledere eller af udpegede SPS-stu-
dievejledere (AC). 
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4.6 Roskilde Universitet 

Roskilde Universitet (RUC) har 6.800 studerende indskrevet, der er fordelt på ét campus med fire 
institutter. 

4.6.1 Organisering 

På RUC forefindes et centralt SPS-team, der hører under sektionen Særlig støttevejledning, som er 
en del af afdelingen for Studie- og karrierevejledning. SPS-teamet består af i alt tre medarbejdere – 
to vejledere og en enkelt administrativ medarbejder – der dels varetager administrering af SPS, 
herunder ansøgningsprocessen og sagsbehandling i den sammenhæng, og dels varetager SPS-vej-
ledning, hvor de tilbyder telefonisk, skriftlig og fysisk kontakt med medarbejderne. SPS-enheden 
varetager desuden arbejde, der understøtter SPS på tværs af universitetet, herunder Åbent Hus-
arrangementer og SPS-caféer for studerende mv. 
 

 

4.6.2 SPS på RUC 
Udvikling og indsatser 
RUC har oplevet vækst i antal SPS-modtagere de seneste år, hvorfor SPS-teamet løbende er blevet 
opnormeret med flere timer. For at kunne imødekomme denne stigning arbejder RUC med at infor-
mere nye studerende om SPS, fx gennem oplysninger om SPS i optagelsesbrevet, ved at være til 
stede og informere ved Åbent Hus-arrangementer eller ved at tilbyde studerende rundvisninger på 
campus inden de studerendes intro-periode for de studerende, der har behov for at lære campus 
at kende forinden. Yderligere afholder SPS-enheden på RUC også SPS-cafeer løbende, hvor de stu-
derende har mulighed for at komme og få informationer om muligheden for at modtage SPS. 
 
RUC har også arbejdet med at opruste og orientere på SPS-området internt på institutionen for at 
klæde institutionens undervisere eller andre administrative medarbejdere på til mødet med bl.a. 
studerende med funktionsnedsættelser og SPS-behov. Her har SPS-enheden bl.a. informeret gen-
nem mails, oplæg eller netværksmøder på tværs af institutionen, hvor de fortæller om SPS. Senest 
har RUC internt arbejdet med at udarbejde en guideside for studenterrelaterede situationer til de-
res ansatte. 
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Faglige støttelærere og studiementorer 
De faglige støttelærere på RUC er undervisere, professorer emeriti eller ph.d.-studerende, som Oli-
via Danmark A/S står for at rekruttere. De faglige støttelærere er ansatte hos Olivia Danmark A/S 
som bibeskæftigelse og kan både være ansatte internt fra RUC eller være eksternt tilknyttede, der 
har relevant kendskab til den studerendes uddannelse. 
 
Studiementorer rekrutteres via Olivia Danmark A/S.  
 

4.6.4 Procedure 
Fra ansøgning til iværksættelse af støtte 
RUC følger procesbeskrivelse for universiteter som beskrevet i afsnit 4.1.2. 
 
På RUC kan ansøgningsprocessen i visse tilfælde være opdelt, hvor det vil være SPS-vejlederne, der 
tager den første samtale med den studerende om deres støttebehov, førend den administrative 
SPS-ansvarlige modtager besked herom og opretter ansøgningen. 
 
Kobling til undervisning 
Efter iværksættelse af støtte er det den studerendes eget ansvar at videreformidle sit støttebehov 
til underviser, hvis dette har relevans. Den studerende kan også rette henvendelse til sin studiestøt-
tegiver, som kan videreformidle støttebehovet til underviserne.  
 
Genansøgning 
Genansøgninger vedrørende SPS foretages af den SPS-ansvarlige hvert halve år på baggrund af 
vedkommendes eller støttegivers vurdering af den studerendes fortsatte behov.  
 
Opfølgning 
STUK har ansvaret for at føre tilsyn med SPS. RUC laver opfølgninger med Olivia Danmark, ved at 
SPS-vejlederne mødes omkring én til tre gange årligt med dem og sparrer omkring opgaven, men 
evaluerer ikke yderligere på SPS. 
 

4.7 Syddansk Universitet 

Syddansk Universitet (SDU) har 21.090 studerende indskrevet, der er fordelt på seks campusser 
med fem fakulteter og 25 institutter. 
 

4.7.1 Organisering 

På SDU forefindes et centralt SPS-team. SPS-teamet hører under sektionen Optag og uddannelses-
støtte og er en del af afdelingen SDU Studieservice, der yderligere er forankret i Fællesadministrati-
onen. Optag og Uddannelsesstøtte varetager opgaver vedrørende vejledning i SPS, SU samt opta-
gelse af studerende på både bachelor og kandidatniveau. Derudover tilbyder Optag og Uddannel-
sesstøtte selv test af og støtte til studerende med ordblindhed og talblindhed. SPS-teamet består 
af én SPS-vejleder, der får administrativ hjælp fra afdelingens SU-team, som dels administrerer 
SPS, herunder varetager ansøgningsprocessen og dertilhørende sagsbehandling, og dels tilbyder 
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Faglige støttelærere og studiementorer 
De faglige støttelærere på SDU er undervisere, professorer emeriti eller ph.d.-studerende, som Oli-
via Danmark står for at rekruttere. Olivia Danmark har ligeledes ansvaret for supervision og opkvali-
ficering af faglige støttelærere. 
    
Studiementorer rekrutteres også via Olivia Danmark.  
 

4.7.4 Procedure 
Fra ansøgning til iværksættelse af støtte 
SDU følger procesbeskrivelse for universiteter som beskrevet i afsnit 4.1.2. 
 
SPS-medarbejderne anvender systemet CRM, som automatisk sender en mail ud til læsevejlederen 
på SDU, der har fået tildelt den studerende. Den studerende får i samme omgang en besked om 
tildelingen af læsevejleder, hvorefter støtten er igangsat. 
 
Kobling til undervisning 
Efter iværksættelse af støtte er det den studerendes eget ansvar at videreformidle sit støttebehov 
til underviser, hvis dette har relevans. Hvis underviserne oplever udfordringer ift. at håndtere de en-
kelte studerendes særlige behov, kan de kontakte SPS-vejledningen for rådgivning. 
 
Genansøgning 
Genansøgninger vedrørende SPS foretages af den SPS-ansvarlige hvert halve år på baggrund af 
vedkommendes eller støttegivers vurdering af den studerendes fortsatte behov.  
 
Opfølgning 
STUK har ansvaret for at føre tilsyn med SPS. I forbindelse med deres rolle som leverandør af støtte 
til studerende med ordblindhed og talblindhed evaluerer SDU selv støttebehov og de studerendes 
oplevelse af støtten i denne sammenhæng. På SDU følges der ikke op på studerendes oplevelse af 
støtten på områder, der varetages af Olivia Danmark. 
 

4.8 Aalborg Universitet 

Aalborg Universitet (AAU) har 19.400 indskrevet, der er fordelt på tre campusser med fire fakulteter 
og 18 institutter. 
 

4.8.1 Organisering 

På AAU forefindes en central SPS-enhed. SPS-enheden hører under sektionen SU, SPS og Studie-
data, der er en del af afdelingen Studieservice, som er forankret i AAU Fælles Service, der i alt inde-
holder 11 afdelinger. I afdelingen SU, SPS og Studiedata varetages opgaver vedrørende vejledning i 
SPS, SU og andre studieadministrative opgaver. SPS-enheden består af tre til fire medarbejdere 
(fordelt på ca. tre årsværk), som arbejder med sagsbehandling og vejledning om SPS, regnskab 
samt kommunikation om SPS til studerende og ansatte. Alle medarbejdere er tilknyttet AAU i Aal-
borg, og der er derfor ingen SPS-medarbejdere fysisk til stede på Campus Esbjerg og København. 
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På AAU skal fx licenser til kompenserende it-programmer, computere eller fysiske hjælpemidler 
som ergonomiske stole eller borde ikke genansøges om, men tildeles den studerende hele uddan-
nelsesforløbet. 
 
Opfølgning 
STUK har ansvaret for at føre tilsyn med SPS. AAU evaluerer ikke yderligere på SPS, men SPS-tea-
met på AAU holder hver anden måned opfølgende møder med Olivia Danmark om støtten. Yderli-
gere er HF og VUC Nord fysisk til stede på institutionen et par gange om ugen, hvor SPS-enheden 
løbende kan sparre med dem omkring SPS og eventuelle problematikker. 
 

4.9 Aarhus Universitet, AU 

Aarhus Universitet (AU) har 36.500 studerende indskrevet, der er fordelt på tre campusser med fem 
fakulteter og 32 institutter. 
 

4.9.1 Organisering 

På AU forefindes en central SPS-enhed. SPS-teamet hører under sektionen Studiestøtte, der er en 
del af afdelingen AU Uddannelse, som er forankret i Fællesadministrationen, der i alt indeholder 
seks afdelinger. I afdelingen AU Uddannelse varetages opgaver vedrørende optagelse, studieinfor-
mation og vejledning, mens der i Studiestøtte varestages opgaver vedrørende SU, SPS og rådgiv-
ning. SPS-teamet består af fem medarbejdere, der udelukkende arbejder med SPS (i alt fire års-
værk), samt en medarbejder, som også varetager SU. Teamet er fysisk tilknyttet Aarhus, men vare-
tager alle uddannelser og funktionsnedsættelser. SPS-medarbejderne varetager dels administrati-
onen af SPS, herunder opgaver vedrørende ansøgningsprocessen og sagsbehandling, og dels SPS-
vejledning og kontakt både digitalt og fysisk i AU i Aarhus. SPS-teamet varetager desuden opgaver 
forbundet med opsøgende arbejde for at fremme kendskabet til SPS. 
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Studiementorer er studerende ved AU og rekrutteres via Rådgivnings- og støttecentret AU. På AU 
iværksættes der flere støtteforløb med studiementorer end med faglige støttelærere. 
 

4.9.3 Procedure 
Fra ansøgning til iværksættelse af støtte 
AU følger procesbeskrivelse for universiteter som beskrevet i afsnit 4.1.2. 
 
Kobling til undervisning 
Efter iværksættelse af støtte er det som udgangspunkt den studerendes eget ansvar at viderefor-
midle sit støttebehov til underviser, hvis dette har relevans. SPS-enheden tager altid kontakt til stu-
diestedet, når der starter en studerende, der har bevægelses-, syns- eller hørehandicap, hvor der er 
behov for hensynstagen og tilpasninger på studiestedet, for at den studerende kan følge undervis-
ningen. Hvis underviserne oplever udfordringer ift. at håndtere de enkelte studerendes særlige be-
hov, kan de kontakte SPS-vejledningen for rådgivning. 
 
Genansøgning 
Genansøgninger vedrørende SPS foretages af den SPS-ansvarlige hvert halve år på baggrund af 
vedkommendes eller støttegivers vurdering af den studerendes fortsatte behov. 
 
Opfølgning 
STUK har ansvaret for at føre tilsyn med SPS. AU laver ikke selv systematiske evalueringer, men har 
udført en brugerundersøgelse, der klarlagde, hvor de studerende havde hørt om SPS fra. Derud-
over kontakter SPS-enheden nye studerende med fysiske handicaps to gange i første semester for 
at evaluere på den leverede støtte, og om der er opstået eventuelle, nye støttebehov. 
 

4.10 Designskolen Kolding, DSKD 

Designskolen Kolding (DSKD) har ét campus beliggende i Kolding. DSKD har ca. 340 studerende og 
uddanner designere på bachelor- og kandidatniveau. 

4.10.1 Organisering 

På DSKD er institutionens SPS-medarbejder forankret i afdelingen Studieadministration og efter-
uddannelse, og SPS-medarbejderen varetager dels opgaver på SPS-området, herunder varetagelse 
af ansøgningsprocessen, indhentning af dokumentation samt bestilling af støtte og hjælpemidler, 
og dels andre studieadministrative opgaver, der ikke relaterer sig til SPS. Studievejlederen på 
DSKD har dog ofte kontakt til studerende med psykiske eller neurologiske funktionsnedsættelser 
og fortæller i denne sammenhæng om muligheden for SPS.  
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5 Professionshøjskolerne 

I følgende kapitel gennemgår vi organiseringen og praksis inden for SPS-området på professions-
højskolerne. Først præsenterer vi de tværgående forhold, der overordnet karakteriserer professi-
onshøjskolerne, hvorefter vi gennemgår hver enkelt institutions organisering og praksis.  
 
Kapitlet beskriver organiseringen af SPS på følgende institutioner: 
 
• Københavns Professionshøjskole, KP 

• Professionshøjskolen Absalon 

• University College Syd, UC Syd 

• University College Lillebælt, UCL 

• University College Nordjylland, UCN 

• VIA University College 

• Svendborg International Maritime Academy, SIMAC.14 

 

5.1 Tværgående forhold på professionshøjskolerne 

Følgende afsnit beskriver de tværgående forhold omkring professionshøjskolernes forvaltning af 
SPS-området. På tværs af professionshøjskolerne optræder der nogle variationer i, hvordan de or-
ganiserer sig og praktiserer på SPS-området, der fx kan relatere sig til forhold omkring institutio-
nens størrelse eller deres geografiske spredning. På trods af at der er tværgående forhold, som i 
udgangspunktet altså gør sig gældende for alle professionshøjskolerne, kan det være tilfældet, at 
der optræder mindre variationer i, hvordan administrering af SPS forvaltes. Hvis dette er tilfældet, 
fremgår det af institutionens specifikke afsnit. 
 

5.1.1 Udvikling og vilkår på SPS-området 

Professionshøjskolerne beskriver overvejende en oplevet vækst af studerende, der ansøger om og 
modtager SPS, der særligt har taget til inden for de seneste år. Her er der tale om en stigning, der 

 

14  I rapporten indgår SIMAC i afsnittet om professionshøjskolerne, idet institutionen udbyder uddannelser på professionsbachelorni-
veau. 
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SPS i praktikken 
Studerende med en funktionsnedsættelse på professionshøjskolerne har som udgangspunkt mu-
lighed for at få sin støtte eller sine hjælpemidler i forbindelse med SPS med ud i deres praktik, hvis 
det er muligt at tilvejebringe støtten på praktikstedet. Som oftest vil der være tale om, at den stu-
derende i løbet af praktikken fortsætter sit forløb med enten sin faglige støttelærer eller studie-
mentor fra uddannelsesstedet. Professionshøjskolerne oplever, at det ikke altid er muligt, men 
prøver på varierende vis at informere om og understøtte SPS til den studerende under deres prak-
tikforløb. 
 

5.2 Københavns Professionshøjskole 

Københavns Professionshøjskole (KP) har 21.000 studerende indskrevet, der er fordelt på otte cam-
pusser med tre fakulteter og otte institutter, der tilsammen indeholder 23 grunduddannelser. KP’s 
campusser ligger i hhv. København, Frederiksberg, Hillerød og på Bornholm. 
 

5.2.1 Organisering 

På KP er ansvaret for SPS-opgaven opdelt i to områder: SPS-vejledning og SPS-administration.  
SPS-vejledningen er lokaliseret i Studie- og Karrierevejledning, som er placeret under området Stu-
dieservice, som består af samlet syv afdelinger, der bl.a. varetager opgaver vedrørende studieadmi-
nistration, sagsbehandling, SU og optagelse. Området er forankret i Ressourceområdet, som inde-
holder fire andre afdelinger. Studie- og Karrierevejledning varetager udover SPS-vejledning også 
vejledning relateret til valg, tvivl, trivsel, planlægning, studiekompetencer, studiemiljø, karrieremu-
ligheder mv. Afdelingen står desuden for at koordinere opgaver om brobygning, studiestart og 
krænkende hændelser. Mange studerende, der har brug for SPS, søger også vejledning inden for 
andre områder, og af denne grund fokuserer KP på, at de studerende møder en helhedsorienteret 
vejledning, som kan tage sig af hele deres henvendelse. SPS-administrationen består af et team på 
2,5 årsværk fordelt på fire medarbejdere. SPS-teamet er forankret i Studieadministrationen på det 
lærerfaglige fakultet og varetager sagsbehandling og administration af hele støtteforløbet fra an-
søgning til STUK, igangsættelse, genansøgning, afregning og refusion mv. 
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Opfølgning 
STUK har ansvaret for at føre tilsyn med SPS. KP følger med i forhold omkring den støtte, de selv 
leverer, men foretager ikke formel evaluering af støtten. KP foretager dog løbende virkningsmålin-
ger på deres studievejledning, hvor SPS-vejledningen også sidder. 
 

5.3 Professionshøjskolen Absalon 

Professionshøjskolen Absalon har 7.800 studerende indskrevet, der er fordelt på syv campusser 
med syv centre og 14 uddannelser. Absalons campusser ligger i hhv. Roskilde, Holbæk, Kalund-
borg, Slagelse, Næstved, Vordingborg og Nykøbing Falster. 
 

5.3.1 Organisering 

På Absalon er SPS-opgaven forankret i Uddannelsesservice, der hører under Professionshøjskole-
direktøren. I afdelingen Uddannelsesservice er Team Studiehjælp placeret, hvor SPS varetages 
dels af Studievejledningen og dels af SPS-teamet, der begge hører til herunder. Medarbejdere i 
SPS-teamet står udelukkende for administration af SPS-relaterede opgaver. Tilsammen varetages 
ansøgningsprocessen, vejledning og andre opgaver vedrørende SPS af disse medarbejdere i Team 
Studiehjælp.  
 

 
 

5.3.2 SPS på Absalon 
Udvikling og indsatser 
Absalon har set en større stigning i omfanget af SPS-modtagere og ydelserne, hvor der samlet set i 
perioden fra 2. halvår af 2020 til 2. halvår af 2022 skete en stigning i antallet af SPS-modtagere på 
174 studerende. I forbindelse med stigningen arbejder SPS-teamet med informations- og opspo-
ringsindsatser på Absalon, bl.a. ved at informere nye studerende om SPS, og hvor de kan henvende 
sig på den online studiestartsside, der linkes til i optagelsesbrevet. 
 
I august inden studiestarten har de studerende mulighed for at mødes med studievejledere og 
søge SPS på tre specifikke tidspunkter (to på campus og ét online). Derudover sprogscreenes alle 
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udgangspunkt i en vurdering af den studerendes fortsatte behov, som er udarbejdet af støttegive-
ren og den studerende. 
 
Opfølgning 
STUK har ansvaret for at føre tilsyn med SPS. Absalon evaluerer ikke yderligere på SPS. 
 

5.4 University College Syd 

University College Syd (UC SYD) har 5.000 studerende indskrevet, der er fordelt på fire campusser 
med fire institutter, der tilbyder 13 professionsbacheloruddannelser, to erhvervsakademiuddan-
nelser og en erhvervsuddannelse. 
 

5.4.1 Organisering 

På UC SYD er SPS administrativt forankret i afdelingen Studieservice, som er centraliseret på Cam-
pus Esbjerg, hvor der sidder fem medarbejdere. Derudover har institutionen en studievejleder på 
hver af deres uddannelser fordelt på fire campusser, som også varetager SPS-vejledning ift. støtte-
muligheder og udfylder ansøgningen i samarbejde med den studerende. Det er studievejlederen, 
der sender den studerendes ansøgning og bilag videre til de SPS-administrative medarbejdere i 
Studieservice, der opretter ansøgningen i systemet. Studievejlederne på uddannelserne og de SPS-
administrative medarbejdere mødes i et Studievejlederforum flere gange om året og drøfter udfor-
dringer, regler, nye tiltag og procesbeskrivelser vedrørende SPS. 
 

 
 

5.4.2 SPS på UC SYD 
Udvikling og indsatser 
UC SYD oplever en stigning i antallet af studerende, der henvender sig vedrørende SPS. I forbin-
delse med stigningen arbejder UC SYD med øget opmærksomhed på at opspore studerende med 
behov for SPS tidligt, så støtten kan iværksættes hurtigst muligt.  
 
På UC SYD arbejder de med at informere de studerende om bl.a. muligheden for SPS i forbindelse 
med optag og studiestart, hvor nyoptagne studerende modtager et link til en informationsside, 
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studerende. Modtager den studerende denne støtteform i praktikken, skal studievejlederen af-
klare, hvorvidt de afholdte støttetimer er tilknyttet den faglige støttelærer selv, eller om praktikste-
det sender en faktura på afholdte timer. 
 
Genansøgning 
Genansøgninger vedrørende SPS foretages af den SPS-ansvarlige hvert halve år ved semesterets 
udgang. I tilfælde af genansøgning til støttetimer med enten faglig støttelærer eller studiementor 
kan der ikke genansøges, medmindre den SPS-ansvarlige har modtaget en forløbsbeskrivelse, som 
er underskrevet af hhv. den studerende og støttegiver. Hvis det vurderes, at der ikke er behov for 
støtte til det næste semester, angives det i forløbsbeskrivelsen. Det samme gælder, hvis der er tale 
om studiestøttetimer ved en læsevejleder for studerende med ordblindhed. Skal der genansøges 
om en rammebevilling til fx Nota, kan den studerende godt selv rette henvendelse til den SPS-an-
svarlige for at få genansøgt støtten. 
 
Opfølgning 
STUK har ansvaret for at føre tilsyn med SPS. UC SYD evaluerer ikke yderligere på SPS, men er lø-
bende opmærksomme på at tilrette egne procedurebeskrivelser, når nye regler eller systemer kræ-
ver dette. Ydermere udarbejder UC SYD løbende trivselsundersøgelser, hvor bl.a. SPS også er i fo-
kus. De SPS-ansvarlige studievejledere på uddannelser følger også løbende op med de stude-
rende, i tilfælde af at der er behov for afklaring eller opfølgning med dem vedrørende SPS. 
 

5.5 University College Lillebælt 

University College Lillebælt (UCL) har 10.500 studerende indskrevet, der er fordelt på seks campus-
ser, hvor der tilbydes 40 fuldtidsuddannelser og 35 akademi- og diplomuddannelser. UCL’s cam-
pusser ligger i hhv. Odense, Vejle, Svendborg, Jelling og Fredericia. 
 

5.5.1 Organisering 

På UCL er varetagelsen af SPS administrativt forankret i afdelingen Studieservice, der er tilknyttet 
Fællesområdet, der derudover indeholder tre andre afdelinger. UCL har ikke en centraliseret SPS-
enhed, men løser i stedet SPS-opgaverne lokalt på seks forskellige matrikler, som de SPS-ansvar-
lige er fordelt ud på, så alle er dækket. UCL har tre medarbejdere ansat, der udelukkende arbejder 
med SPS, hvoraf to medarbejdere er ansat via fleksjob-ordningen, og én er fuldtidsansat. Derud-
over arbejder yderligere fem medarbejdere med SPS-opgaver, men varetager også opgaver på an-
dre områder, fx studievejledning, eksamensplanlægning, SU-vejledning mv. SPS-medarbejderne 
varetager dels administrationen af SPS med både ansøgningsproces og sagsbehandling, men dels 
også vejledning fysisk, på mail og telefonisk. Derudover varetager medarbejderne også opsøgende 
arbejde for at informere undervisere m.fl. vedrørende SPS. To SPS-medarbejdere har yderligere 
også en funktion som teamkoordinatorer for hhv. det faglige og det organisatoriske indhold. 
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Med hensyn til studiementorer har UCL oprettet deres eget korps af studiementorer på Seeblads-
gade, Odense, som UCL selv rekrutterer til, så der hurtigst muligt kan tildeles studiementorer til 
SPS-modtagere. På de andre matrikler rekrutteres studiementorer af DUOS. 
 

5.5.4 Procedure 
Fra ansøgning til iværksættelse af støtte 
UCL følger procesbeskrivelsen for professionshøjskoler som beskrevet i afsnit 5.1.2.  
 
Kobling til undervisning 
Efter iværksættelse af støtte er det den studerendes eget ansvar at videreformidle sit støttebehov 
til underviser, hvis dette har relevans. 
 
SPS i praktikken 
Som udgangspunkt kan den studerende søge om og modtage samme støtteformer og hjælpemid-
ler i praktikperioden, som de er blevet tildelt i SPS på uddannelsesstedet, hvis det er muligt at tilve-
jebringe. 
 
Genansøgning 
Genansøgninger vedrørende SPS foretages af den SPS-ansvarlige hvert halve år på baggrund af 
vedkommendes eller støttegivers vurdering af den studerendes fortsatte behov. Genansøgning til 
Nota søger den SPS-ansvarlige automatisk uden indblanding fra hverken studerende eller støttegi-
ver. 
 
Hvis den studerende har modtaget SPS i form af materiel, fx ergonomiske møbler eller kompense-
rende programpakker, skal dette kun ansøges om én gang til hele uddannelsesforløbet, og der skal 
derfor ikke foretages genansøgninger pr. semester. 
 
Opfølgning 
STUK har ansvaret for at føre tilsyn med SPS. UCL evaluerer ikke yderligere på SPS. UCL informerer 
den studerende om, at de kan henvende sig til en SPS-ansvarlig, hvis de oplever et yderligere be-
hov. 
 

5.6 University College Nordjylland 

University College Nordjylland (UCN) har 9.000 studerende indskrevet, der er fordelt på seks cam-
pusser, der tilbyder 27 professionsbacheloruddannelser, herunder merit- og overbygningsuddan-
nelser, 15 erhvervsakademiuddannelser og én erhvervsuddannelse. UCN’s campusser ligger i hhv. 
Aalborg, Hjørring og Thisted. 
 

5.6.1 Organisering 

På UCN er SPS placeret under Studiekontoret, der er forankret i UCN’s administration i Aalborg. De 
SPS-ansvarlige medarbejdere er fordelt på fem af de seks campusser. De er organiseret med én 
SPS-ansvarlig, der administrerer alle ordblinde studerende, to, der administrerer alle med fysisk 
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Genansøgning 
Genansøgninger vedrørende SPS foretages af den SPS-ansvarlige hvert halve år på baggrund af 
vedkommendes eller støttegivers vurdering af den studerendes fortsatte behov. Har den stude-
rende ikke anvendt den faglige støtte i længere tid, følger den SPS-ansvarlige op på, hvorvidt støt-
ten fortsat ønskes.  
 
Opfølgning 
STUK har ansvaret for at føre tilsyn med SPS. UCN har ikke en systematisk evaluering af SPS-ydel-
ser, men gennemførte i 2022 et servicetjek af SPS-opgaven, der har ligget til grund for deres nyere 
indsatser omkring kommunikation og ensretning af praksis på området  
 
UCN har løbende samarbejdsmøder med leverandørerne Studenterrådgivningen og HF & VUC 
Nord med henblik på evaluering af støtten og eventuelle nye tiltag. 
 

5.7 VIA University College 

VIA University College (VIA) har 21.000 studerende indskrevet, der er fordelt på otte campusser, der 
indeholder 11 uddannelsesområder og otte forsknings- og udviklingscentre. VIA’s campusser ligger 
i hhv. Herning, Holstebro, Horsens, Randers, Silkeborg, Viborg, Aarhus C og Aarhus N. 
 

5.7.1 Organisering 

På VIA er SPS-opgaven ikke forankret i en central enhed, men varetages af medarbejdere lokalt, 
der er tilknyttet Studieservice-afdelingerne ude på institutionens campusser og VIA s uddannelser. 
I hver Studieservice-afdeling sidder studieadministrative medarbejdere, der varetager opgaver 
vedrørende SPS ift. ansøgningsprocessen, sagsbehandling, bestilling, vejledning m.m. Studievejle-
dere tilknyttet uddannelserne vejleder ligeledes de studerende ift. ansøgning til SPS, støttemulig-
heder m.m. På VIA varierer den præcise organisering og varetagelse af SPS af den lokale praksis på 
det enkelte campus og på de enkelte uddannelser. Forankret under Studieservice har VIA yderli-
gere en SPS-koordinator ansat. VIA’s SPS-koordinator arbejder med at understøtte, koordinere og 
udvikle VIA’s samlede SPS-indsats. Vedkommende samarbejder bredt med SPS medarbejdere i 
Studieservice, SPS-ansvarlige på uddannelserne, VIA’s kommunikationsafdeling, studietrivselsaf-
deling m.fl.  Det er ligeledes SPS-koordinatoren, der deltager i professionshøjskolernes SPS-net-
værk.  VIA’s organisering af SPS tager generelt udgangspunkt i et tæt samarbejde på tværs af insti-
tutionens afdelinger og uddannelserne. 
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5.8 Svendborg International Maritime Academy 

Svendborg International Maritime Academy (SIMAC) har ca. 900 studerende på campusset i Svend-
borg. SIMAC tilbyder maritime uddannelser, herunder tre uddannelser på videregående niveau 
samt et adgangsgivende kursus til de pågældende professionsbacheloruddannelser.  
 

5.8.1 Organisering 

SPS-opgaven på SIMAC er i år overgået til at blive håndteret af en medarbejder, der er tilknyttet af-
delingen Projektkontoret under Direktionen, men har tidligere været forankret i afdelingen Studie-
administration og studievejledning. SPS-medarbejderen udfører det administrative arbejde og 
sagsbehandling i forbindelse med ansøgningsprocessen, herunder at udfylde de relevante blanket-
ter og sende ansøgningen af sted. Yderligere varetages henvendelser fra studerende og vejledning 
om SPS af en SPS-studievejleder på SIMAC. 
 

 

5.8.2 SPS på SIMAC 
Udvikling og indsatser 
SIMAC har ikke tidligere set nogen umiddelbart større stigning antallet af SPS-modtagere, men op-
levede ved sommeroptag i 2023 en markant stigning i antallet af henvendelser og ansøgninger 
vedrørende SPS, hvilket har resulteret i næsten en fordobling af arbejdsopgaven på SIMAC. 
 
På SIMAC lægger de vægt på at være fysisk til stede ved studiestart, da man tror på, at det er vigtigt 
for de studerende at få sat ansigt på de medarbejdere, der kan hjælpe dem i forbindelse med en 
SPS-ansøgning. 
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6 Erhvervsakademierne  

I følgende kapitel gennemgår vi organiseringen og praksis inden for SPS-området på erhvervsaka-
demierne. Først præsenterer vi de tværgående forhold, der overordnet karakteriserer erhvervsaka-
demierne, hvorefter vi gennemgår hver enkelt institutions organisering og praksis.  
 
Kapitlet beskriver organiseringen af SPS på følgende institutioner: 
 
• Copenhagen Business Academy, Cphbusiness 

• Erhvervsakademi Dania, EA Dania 

• Erhvervsakademi Midtvest, EAMV 

• Erhvervsakademi Sydvest, EASV 

• Erhvervsakademi Aarhus, EAAA 

• IBA Erhvervsakademi Kolding, IBA 

• Københavns Erhvervsakademi, KEA 

• Zealand – Sjællands Erhvervsakademi. 

 

6.1 Tværgående forhold på erhvervsakademierne 

Følgende afsnit beskriver de tværgående forhold omkring erhvervsakademiernes forvaltning af 
SPS-området. På tværs af erhvervsakademierne optræder der nogle variationer i, hvordan de orga-
niserer sig og praktiserer på SPS-området, der fx kan relatere sig til forhold omkring institutionens 
størrelse eller deres geografiske spredning. På trods af at der er tværgående forhold, som i ud-
gangspunktet altså gør sig gældende for alle erhvervsakademierne, kan det være tilfældet, at der 
optræder mindre variationer i, hvordan administrering af SPS forvaltes. Hvis dette er tilfældet, 
fremgår det af institutionens specifikke afsnit. 
 

6.1.1 Udvikling og vilkår på SPS-området 

Erhvervsakademierne beskriver overvejende en oplevet vækst af studerende, der ansøger om og 
modtager SPS, der særligt har taget til inden for de seneste år. Her er der tale om en stigning, der 
særligt gælder studerende med psykiske funktionsnedsættelser og studerende, der søger SPS pba. 
flere funktionsnedsættelser samtidigt. I forbindelse med vækst i ansøgninger til SPS ift. psykiske 
funktionsnedsættelser oplever erhvervsakademierne, at der i højere grad også ansøges til støtte-
forløb med faglige støttetimer. 
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6.2 Copenhagen Business Academy 

Copenhagen Business Academy (Cphbusiness) har ca. 6.000 fuldtidsstuderende fordelt på seks af-
delinger i København, Lyngby, Hillerød og på Bornholm. Cphbusiness tilbyder i alt 19 videregående 
uddannelser. Dertil har Cphbusiness 8.000 kursister på efter- og videreuddannelser.  
 

6.2.1 Organisering 

På Cphbusiness forefindes en tværgående SPS-enhed. SPS-enheden hører under Studievejlednin-
gen i afdelingen Cphbusiness Studieliv og Læring, som ligger under Uddannelsesdirektøren. Afde-
lingen understøtter og arbejder med indsatser, der knytter sig til studieliv, læring og viden. Konkret 
varetager afdelingen en bred vifte af opgaver, herunder studievejledning, SPS, praktikkoordinering, 
studiestart samt det sociale studieliv og -miljø. SPS-enheden består af tre SPS-vejledere, der både 
varetager SPS og studievejledning. SPS-arbejdet udgør på nuværende tidspunkt 60 % af et års-
værk. En eller flere SPS-vejledere til stede hver dag hos to af afdelingerne på Cphbusiness, mens 
det kun er i forbindelse med studiestart, at der også er SPS-vejledere til stede på institutionens an-
dre afdelinger. SPS-vejlederne administrerer SPS, og herunder varetager de ansøgningsprocessen 
og sagsbehandlingen. Derudover tilbyder de vejledning til de studerende i form af telefonisk eller 
fysisk samtale eller via mail for at identificere støttebehov og er ved studiestart ude at introducere 
de studerende for studievejledningen, herunder SPS. 
 

 

6.2.2 SPS på Cphbusiness 
Udvikling og indsatser 
Cphbusiness har oplevet en udvikling på SPS-området, hvor de har set en stigning i antallet af stu-
derende, der henvender sig vedrørende og modtager SPS. I forbindelse med dette er SPS-området 
blevet tildelt lidt flere ressourcer end tidligere for at kunne varetage opgaven.  
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Genansøgning 
Genansøgninger vedrørende SPS foregår hvert halve år. På Cphbusiness er de studerende selv an-
svarlige for, at deres bevilling bliver genansøgt i det kommende halvår. Dette foregår ved, at de stu-
derende informerer SPS-enheden, fx pr. mail, om at de ønsker at forlænge deres bevilling. 
 
Opfølgning 
STUK har ansvaret for at føre tilsyn med SPS. På Cphbusiness foretager SPS-vejledninger uformelle 
opfølgninger og evalueringer med de studerende, og de har ligeledes løbende kontakt med de fag-
lige støttelærere om opgaven. 
 

6.3 Erhvervsakademi Dania 

Erhvervsakademi Dania (EA Dania) har ca. 2.500 fuldtidsstuderende fordelt på syv campusser i hhv. 
Grenaa, Hobro, Horsens, Randers, Silkeborg, Skive og Viborg og tilbyder 26 videregående uddan-
nelser. Dertil tilbyder erhvervsakademiet onlineuddannelser samt efter- og videreuddannelseskur-
ser.  
 

6.3.1 Organisering 

På EA Dania forefindes administrationen af SPS centralt på institutionens campus i Randers. SPS-
administrationen er forankret i specialteamet SAT i afdelingen IT og Administration placeret under 
Fællesfunktionen på EA Dania, der foruden SPS varetager SU, særlige prøvevilkår, optag, transport-
penge og eksamensbeviser. I SAT håndteres forhold omkring den økonomiske og administrative 
del af SPS, herunder indsendelse af ansøgning, sagsbehandling og refusion. I visse tilfælde vareta-
ger de administrative medarbejdere også studerende, der har en specifik funktionsnedsættelse, fx 
ved henvendelser inden studiestarten for studerende med ordblindhed eller bevægelseshandicap, 
eller hvis studerende med ordblindhed allerede har dokumentation for funktionsnedsættelsen. 
Derudover har EA Dania tre SPS-vejledere, der er tilknyttet Fællesfunktionen, og yderligere tre SPS-
vejledere, der er ansat lokalt under deres egen campus- eller uddannelseschef. SPS-vejlederne va-
retager ud over vejledning i SPS også studievejledningen på EA Dania generelt. SPS-vejlederne mø-
des med de studerende fysisk, telefonisk eller online og vejleder om mulige støtteformer og den 
studerendes behov og sørger for at udarbejde ansøgning sammen med den studerende. 
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Som udgangspunkt er der ved hjælpemidler som fx Nota tale om en OCR-ramme, der dækker hele 
studieforløbet, og de studerende behøver derfor ikke foretage sig yderligere.  
 
Opfølgning 
STUK har ansvaret for at føre tilsyn med SPS. EA Dania har ikke en fast procedure for evaluering af 
SPS. Ved studerende, der har en faglig støttelærer, bruges forløbsbeskrivelsen, der skal udarbejdes, 
dog som en form for evaluering af støtten. Derudover kan studerende henvende sig til SPS-vejle-
derne løbende, hvor der enten kan være tale om behov for korte afklaringer eller gentagne opfølg-
ning på diverse problemstillinger. 
 

6.4 Erhvervsakademi Midtvest 

Erhvervsakademi Midtvest (EAMV) har ca. 700 fultidsstuderende fordelt på campusser i Holstebro 
og Herning. Erhvervsakademiet udbyder 15 videregående uddannelser foruden efteruddannelse 
og kurser.  
 

6.4.1 Organisering 

På EAMV forefindes en central SPS-enhed. SPS-enheden er forankret i Studieadministrationen, der 
hører under administrationschefen på EAMV. SPS-enheden består af én medarbejder, som foruden 
SPS-arbejdet ligeledes er studiesekretær for syv uddannelser. SPS-vejlederen administrerer SPS, 
herunder varetager ansøgningsprocessen og sagsbehandlingen i den sammenhæng, og tilbyder 
ligeledes vejledning til de studerende i form af fysisk eller telefonisk samtale eller mailkorrespon-
dance, hvor støttebehov identificeres – nogle gange i samarbejde med studievejledningen på 
EAMV. SPS-vejlederen dækker begge EAMV’s lokationer i Herning og Holstebro, men er primært 
placeret i Herning. Dog kan SPS-vejlederen efter aftale også træffes i Holstebro. 
 

 
 

6.4.2 SPS på EAMV 
Udvikling og indsatser 
EAMV har oplevet en stigning i SPS-ansøgninger på baggrund af diagnoser, hvortil studerende skal 
tildeles faglige støttelærere. Derudover oplever de i indeværende år at have modtaget mange an-
søgninger fra studerende med ordblindhed.  
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Kobling til undervisning 
Som udgangspunkt deler EAMV ikke viden om den studerendes funktionsnedsættelse med den 
studerendes undervisere, men den studerende opfordres til at fortælle sine undervisere om det, 
hvis de har lyst. SPS-vejlederen informerer yderligere den studerende om, at de kan få hjælp af en 
studievejleder til at orientere relevante personer om funktionsnedsættelsen. 
 
SPS i praktikken 
Som udgangspunkt kan den studerende søge om og modtage samme støtteformer og hjælpemid-
ler i praktikperioden, som de er blevet tildelt i SPS på uddannelsesstedet. På EAMV er det dog sjæl-
dent, at der søges om særskilt støtte eller hjælpemidler i forbindelse med praktikken. EAMV har i 
visse tilfælde oplevet, at der kan være udfordringer med, at studerende med ordblindhed kan gøre 
brug af hjælpemidler som fx programmer til ordblinde af sikkerhedsmæssige årsager på praktikste-
det. 
 
Genansøgning 
Genansøgninger vedrørende SPS foretages af den SPS-ansvarlige hvert halve år på baggrund af 
vedkommendes eller støttegivers vurdering af den studerendes fortsatte behov. Hjælpemidler til 
studerende med ordblindhed forlænges automatisk af den SPS-ansvarlige. 
 
Opfølgning 
STUK har ansvaret for at føre tilsyn med SPS. EAMV evaluerer ikke yderligere på SPS. Dog afholder 
Studievejledningen og SPS-vejlederen løbende møder for at sikre, at regler og rammer overholdes, 
og at der ydes den hjælp, de studerende er berettigede til. Yderligere gennemgår EAMV løbende 
egen praksis på området, når de modtager fokuspunkter omkring SPS fra STUK, hvilket bl.a. har 
betydet ændringer i arbejdsgange samt større fokus på området. 
 

6.5 Erhvervsakademi Sydvest 

Erhvervsakademi Sydvest (EASV) har ca. 1.000 studerende på institutionens videregående uddan-
nelser fordelt på campusser i Esbjerg, Sønderborg og Tønder. Erhvervsakademiet udbyder 26 vide-
regående uddannelser, og herudover også efteruddannelse og kurser.  
 

6.5.1 Organisering 

På EASV ligger SPS-opgaven overordnet hos SU- og Studievejledning, der er forankret i Student 
Services under Tværgående Centre på institutionen. EASV’s SPS-funktion er opdelt, således at SPS 
til studerende med psykiske funktionsnedsættelser varetages i Studievejledningen, mens SPS til 
fysiske funktionsnedsættelser varetages af SU-vejledningen. Studievejledningen består af to stu-
dievejledere i Esbjerg og en i Sønderborg, som afdækker støttebehovet med den studerende med 
psykisk funktionsnedsættelse og koordinerer tildeling af faglig støttelærer og studiementor samt 
opkvalificering af støttegivere. SU-vejledningen består af fire studiesekretærer i Esbjerg og én i Søn-
derborg, som bl.a. vejleder om SPS til fysiske funktionsnedsættelser og ordblindhed og varetager 
administrationen af SPS, herunder ansøgningsprocessen og sagsbehandling. 
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6.5.4 Procedure 
Fra ansøgning til iværksættelse af støtte 
EASV følger procesbeskrivelse for erhvervsakademier som beskrevet i afsnit 6.1.2. 
 
Under sagsbehandlingen hos STUK varetager EASV i nogle tilfælde samtaler med den studerende 
for ikke at slippe studerende fuldstændig i den mellemliggende sagsbehandlingsperiode. Samtidig 
klargøres fx en aftale med en faglig støttelærer, således at støtten kan starte op, så snart en bevil-
ling går igennem. Er der tale om støtte gennem en ekstern leverandør såsom læsevejledning, kan 
det være den studerendes egen opgave at tage kontakt til støttegiveren. 
 
Kobling til undervisning 
I nogle tilfælde kan det være relevant, at underviser inddrages, når støtten igangsættes. Er dette 
tilfældet, kan SPS-vejledningen på EASV hjælpe med at informere underviser. Der kan også være 
tale om forløb, hvor det giver mening at have underviser med inde over fra start.  
 
SPS i praktikken 
Som udgangspunkt kan den studerende søge om og modtage samme støtteformer og hjælpemid-
ler i praktikperioden, som de er blevet tildelt i SPS på uddannelsesstedet, hvis det er muligt at tilve-
jebringe.  
 
Hvis den studerende modtager støtte i form af støttetimer med faglig støttelærer, følger denne 
også den studerende i praktikperioden, hvis der er behov for dette. I visse tilfælde kan den faglige 
støttelærer også være i kontakt med praktikvirksomheden for at lave aftaler, der kan medvirke til 
den studerendes trivsel og gennemførselsmulighed. 
 
Genansøgning 
Genansøgninger vedrørende SPS foretages af den SPS-ansvarlige hvert halve år på baggrund af en 
vurdering af den studerendes fortsatte behov. Ved afslutningen af et semester evaluerer støttegiver 
og den studerende gennem forløbsbeskrivelsen støtten og det fortsatte behov, hvor de aftaler, 
hvorvidt der skal genansøges om støtten. Ved studiementor gennem DUOS genansøges automa-
tisk, hvis der har været gjort brug af studiementor i indeværende semester. Hvis ikke der har været 
indrapporteret timer, genansøger den SPS-ansvarlige ikke. 
 
Opfølgning 
STUK har ansvaret for at føre tilsyn med SPS. På EASV evalueres den enkelte studerendes SPS-for-
løb ved semesterets afslutning som en del af forløbsbeskrivelsen, der udarbejdes af den studeren-
des støttegiver og den studerende. Derudover foretager EASV lejlighedsvis evaluering af SPS-arbej-
det hos alle studerende, der modtager SPS, samt alle støttegivere på uddannelsen.  
 

6.6 Erhvervsakademi Aarhus 

Erhvervsakademi Aarhus (EAAA) har ca. 5.400 fuldtidsstuderende fordelt på en hovedafdeling i Aar-
hus samt fire mindre afdelinger i Viby J. Erhvervsakademi Aarhus tilbyder foruden videregående 
uddannelser også efteruddannelser og kurser.  
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6.6.4 Procedure 
Fra ansøgning til iværksættelse af støtte 
EAAA følger procesbeskrivelse for erhvervsakademier som beskrevet i afsnit 6.1.2.  
 
Kobling til undervisning 
Efter iværksættelse af støtte er det den studerendes eget ansvar at videreformidle sit støttebehov 
til underviser, hvis dette har relevans. 
 
SPS i praktikken 
Som udgangspunkt kan den studerende søge om og modtage samme støtteformer og hjælpemid-
ler i praktikperioden, som de er blevet tildelt i SPS på uddannelsesstedet, hvis det er muligt at tilve-
jebringe. 
 
Genansøgning 
Genansøgninger vedrørende SPS foretages af den SPS-ansvarlige hvert halve år på baggrund af 
vedkommendes eller støttegivers vurdering af den studerendes fortsatte behov. Ved genansøgning 
om faglig støttelærer søger den SPS-ansvarlige på baggrund af forløbsbeskrivelsen, der er under-
skrevet af den faglige støttelærer og den studerende.  
 
Hvis der er tale om genansøgning til Nota eller studiestøttetimer til studerende med ordblindhed, 
foregår genansøgning uden involvering af den studerende. Her genansøger den SPS-ansvarlige på 
baggrund af forløbsbeskrivelse fra støttegiveren fra IKH ved studiestøttetimer eller på eget initiativ 
ift. Nota. 
 
Opfølgning 
STUK har ansvaret for at føre tilsyn med SPS. EAAA evaluerer ikke yderligere på SPS. 
 

6.7 IBA Erhvervsakademi Kolding 

IBA Erhvervsakademi Kolding (IBA) har ca. 1.270 fuldtidsstuderende, inkl. onlinestuderende, fordelt 
på deres lokation i Kolding. Foruden korte og mellemlange videregående uddannelser tilbyder IBA 
ligeledes efteruddannelser og kurser samt engelsksprogede masteruddannelser.  
 

6.7.1 Organisering 

På IBA forefindes SPS under Studievejledningen, som er forankret i støttefunktionen Studieservice. 
Studieservice varetager foruden studievejledning og SPS også optag samt karrierevejledning. Der 
sidder tre studievejledere i Studievejledningen, der arbejder med studie- og trivselsvejledning, 
samtidig med, at én af studievejlederne ligeledes er SPS-koordinator. For SPS-koordinatoren be-
står arbejdet med SPS dels i at administrere SPS, herunder varetage ansøgningsprocessen og sags-
behandlingen, og dels tilbyde vejledning til studerende for at identificere støttebehov. Foruden 
SPS-arbejdet med studerende arbejder SPS-koordinatoren på at øge praktikvirksomheders kend-
skab til SPS ift. SPS-studerende i praktikforløb samt undervise lektorer i, hvordan de møder SPS-
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kommende semestre samt rekruttering af faglige støttelærere. IBA bruger derudover forløbsbeskri-
velser i forbindelse med genansøgning til støtteforløb med faglig støttelærer som et redskab til 
også løbende at kunne evaluere på ydelsen til den studerende. 
 

6.8 Københavns Erhvervsakademi, KEA 

Københavns Erhvervsakademi (KEA) har ca. 5.470 fuldtidsstuderende fordelt på tre lokationer i Kø-
benhavn. KEA udbyder 25 videregående fuldtidsuddannelser samt efteruddannelsesmoduler og -
kurser.  
 

6.8.1 Organisering 

På KEA er SPS-vejlederen forankret under enheden for Optag, der er placeret under afdelingen 
Økonomi, HR og Studieadministration, hvor andre funktioner som Studievejledning også er place-
ret. Den administrative leder for hhv. Optag og Studievejledning er således også leder for SPS-vejle-
deren på KEA og forestår ift. SPS fx refusioner samt har det faglige ansvar for at udvikle og udbrede 
organisationens kendskab til SPS. KEA’s SPS-vejleder er placeret på campusset i Prinsesse Charlot-
tesgade og er ansvarlig for driften vedrørende SPS, herunder at administrere SPS og varetage an-
søgningsprocessen og den dertilhørende sagsbehandling, og tilbyder ligeledes vejledningssamta-
ler til de studerende, hvor støttebehov identificeres.  Derudover har KEA’s studievejledere en for-
midlende rolle ift. fx at videresende studerende til SPS-vejlederen eller at udbrede SPS-kendskab 
blandt studerende i studiestartsperioden. 
 

 
 

6.8.2 SPS på KEA 
Udvikling og indsatser 
KEA oplever en markant stigning i antallet af studerende, der modtager SPS. Stigningen har med-
ført et øget behov for at udbrede kendskabet til SPS på KEA, både blandt studerende og institutio-
nens ansatte. I forbindelse med stigningen har KEA fokus på at informere de studerende om SPS, 
og at SPS-vejlederen skal være lettilgængelig for de studerende. KEA oplever i denne sammen-
hæng, at SPS-vejlederen i stigende grad involveres i forbindelse med bl.a. studiestarten, hvor de 
studerende tilbydes visitkort. KEA tilbyder yderligere studerende en rundvisning på campus forud 
for studiestart, hvor der også tilbydes dialog med fx SPS-vejledere.  
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ved udgangen af hvert semester lave en forløbsbeskrivelse sammen med den faglige støttelærer, 
som skal indsendes til SPS-vejlederen. Denne danner grundlag for støttetildeling næste semester. 
 
Opfølgning 
STUK har ansvaret for at føre tilsyn med SPS. KEA evaluerer ikke yderligere på SPS. 
 

6.9 Zealand, Sjællands Erhvervsakademi 

Zealand – Sjællands Erhvervsakademi har ca. 3.830 studerende fordelt på afdelinger i seks sjæl-
landske byer. Udover videregående uddannelser udbyder Zealand også en række efteruddannel-
sesmuligheder.  

6.9.1 Organisering 

På Zealand ligger SPS-vejledning i forlængelse af Studievejledningen med administrativ understøt-
telse fra Frontservice, der er en del af Zealands tværgående teams, der dækker institutionens seks 
lokationer. Studievejledningen er forankret i afdelingen Studieliv og Karriere, som foruden SPS 
bl.a. også varetager studievejledning, trivsels- og fastholdelsesindsatser samt praktikkoordination, 
karrierevejledning og vejledning om udveksling. Ift. SPS yder Studievejledningen vejledning til de 
studerende i forbindelse med afklaring af støttebehov, hvorefter en SPS-vejleder varetager ansøg-
ningsprocessen. Når SPS er bevilliget, håndteres den administrative opfølgning som fx forløbsbe-
skrivelser, udlevering af hjælpemidler og refusion på nogle lokationer af administrative medarbej-
dere i Frontservice, mens det på andre er medarbejdere fra Studievejledningen. Som noget nyt ar-
bejdes der på Zealand hen mod at samle den administrative understøttelse af SPS i et tværgående 
administrativt SPS-team.  
 

 
 

6.9.2 SPS på Zealand 
Udvikling og indsatser 
På Zealand oplever SPS-vejlederne et stigende antal henvendelser om SPS, og antallet af stude-
rende, der modtager SPS, har været stigende. I studieåret 2021/22 var der i gennemsnit 296 stude-
rende, der modtog SPS i et eller andet omfang, mens dette var steget til 338 studerende i 2022/23. 
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7 SPS-medarbejderes oplevelse af 
tværgående opmærksomhedspunkter 
i arbejdet med studerende med 
funktionsnedsættelser 

I forbindelse med kortlægningen har institutionernes SPS-medarbejdere beskrevet deres oplevelse 
af nogle tværgående udfordringer og potentialer, de møder i deres hverdag. Disse oplevelser er 
gengivet og sammenfattet i dette kapitel.  
 

7.1 Oplevede udfordringer 

De udfordringer, som SPS-medarbejderne beskriver, handler bl.a. om de tekniske såvel som lov-
mæssige rammer om det nuværende ansøgningssystem, der i nogle sammenhænge opleves som 
tungt for såvel administrationen på uddannelserne som for de studerende med behov for SPS. 
Nogle SPS-medarbejdere beskriver desuden en gruppe udfordringer, som vedrører eksterne leve-
randører af støtte. Yderligere handler de om mere institutions- og/eller uddannelsesspecifikke for-
hold.  
 

7.1.1 SPS-medarbejdernes oplevelse af de tekniske og lovmæssige rammer 
Oplevelse af tekniske udfordringer med det nuværende ansøgningssystem 
En gruppe af udfordringer, som SPS-medarbejderne påpeger, handler om indretningen af det digi-
tale ansøgningssystem SPS2005, som var i brug på interviewtidspunktet. Der er generel forhåbning 
om, at disse udfordringer helt eller delvist bliver afhjulpet med indførelsen af det nye system SPSA. 
Beskrivelsen af udfordringerne med det tidligere system medtages her af hensyn til muligheden for 
senere at følge, i hvilket omfang forventningerne til det nye system indfries.  
 
SPS-medarbejderne har fx oplevet, at SPS2005-systemet har krævet mange manuelle arbejds-
gange, bl.a. i forbindelse med, at de studerende skal underskrive og indscanne dokumenter i ste-
det for at godkende via fx MitID. SPS-medarbejderne oplever, at forløbsbeskrivelser ift. genansøg-
ning hvert semester opleves som tidskrævende for dem selv, men også ifølge deres erfaring for 
både studerende og støttegivere. SPS-medarbejderne oplever også, at systemet har begrænset in-
stitutionernes mulighed for at følge med i udviklingen blandt deres studerende grundet dets be-
grænsninger, ift. hvilke data institutionerne kan trække ud.  
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Oplevelse af særligt udfordrende undervisningsformer 
SPS-medarbejderne oplever, at uddannelser med praktik og uddannelser, der indeholder meget 
gruppearbejde og/eller projektarbejde, frembyder særlige udfordringer for visse grupper af SPS-
modtagere. Igen opleves der stor variation mellem forskellige uddannelser.  
 
Ensartet praksis kontra lokal tilpasning 
SPS-medarbejderne oplyser, at der kan være meget forskellig praksis mellem uddannelser og ud-
budssteder i samme institution. Der opleves et dilemma mellem ønske om ensretning og gennem-
skuelighed kontra smidighed og mulighed for at tilpasse sig til lokale forhold.  
 

7.2 Oplevede potentialer 

Tilsvarende de nævnte udfordringer gør SPS-medarbejderne opmærksomme på en række potenti-
aler for at understøtte de studerende med funktionsnedsættelser endnu bedre. Nogle af disse po-
tentialer kan kun indfries, hvis de gældende rammer for støtten laves om, mens andre er områder, 
som institutionerne allerede arbejder med inden for de nuværende rammer.  
 

7.2.1 SPS-medarbejderes oplevelse af potentialer, der arbejdes med inden 
for de eksisterende regler og rammer 
Oplevede potentialer i mere universelle studiemiljøer 
Det er et udbredt perspektiv, at SPS-enhederne på institutionerne løbende arbejder med at skabe 
mere rummelige eller universelle studiemiljøer og undervisning, som rammer hele studentergrup-
pen bredt. Et konkret eksempel er, at der skabes mere plads i eksamenslokaler, så behovet for at 
gå til eksamen i enrum mindskes. Et andet eksempel er, at det bliver standard, at studieplaner og 
undervisningsmateriale lægges ud i god tid, så det kan være tilgængeligt for alle. Det påpeges dog, 
at det ikke nødvendigvis er ligetil at få dette til at ske alle steder.  
 
Oplevede potentialer i kompetenceudvikling af SPS-vejledere og undervisere 
SPS-medarbejderne oplever et behov for kompetenceudvikling af både SPS-vejledere og undervi-
sere vedrørende de forskellige funktionsnedsættelser. Det er et perspektiv i materialet, at en cen-
tral koordinering og udbud af kurser mv. ville være en hjælp. Især SPS-medarbejdere på de mindre 
institutioner efterlyser hjælp til oplæring i form af fx kurser eller sparring. Nogle SPS-medarbejdere 
oplyser, at deres institutioner arbejder hen imod oprettelse af et egentligt korps af faglige støttelæ-
rere på hver uddannelse. 
 

7.2.2 SPS-medarbejdernes oplevelse af potentialer, som ikke kan opfyldes 
inden for de eksisterende rammer 
Oplevede potentialer i at lægge mere ansvar lokalt 
Et perspektiv i materialet er, at SPS-medarbejdere kan se potentialer i at få mere ansvar for SPS-
arbejdet til at ligge lokalt på institutionerne. Som eksempel påpeges bl.a., at det kunne give mulig-
hed for større fleksibilitet ift. opstart af støtten for studerende, således at der kunne lave et tilbud til 
dem, der venter på en diagnose eller på at få tildelt støtte.   



 

Danmarks Evalueringsinstitut 125 
 
 

Appendiks A – Litteraturliste 

Amilon, A., Bojsen, L. B., Østergaard, S. V., & Rasmussen, A. H. (2016). Personer med handicap. Hver-
dagsliv og levevilkår 2016. København: VIVE – Det Nationale Forsknings- og Analysecenter for Vel-
færd.  

EVA. (2019). Evaluering af specialpædagogisk støtte på ungdomsuddannelserne. En registeranalyse. 
København: Danmarks Evalueringsinstitut.  

EVA. (2020). Bedre skolegang med specialpædagogisk støtte. Holbæk: Danmarks Evalueringsinsti-
tut.  

EVA. (2021). Evaluering af specialpædagogisk støtte på ungdomsuddannelserne. Holbæk: Danmarks 
Evalueringsinstitut. 

EVA. (2022). Bedre SPS til elever med psykiske funktionsnedsættelser. Holbæk: Danmarks Evalue-
ringsinstitut.  

 EVA. (2023). Erhvervsskolers arbejde med specialpædagogisk støtte (SPS) i oplæringsperioder. Hol-
bæk: Danmarks Evalueringsinstitut. 

Finansministeriet. (2023). Cirkulære om indkøb i staten. CIR1H nr. 9474 af 13/06/2023. Lokaliseret 
14. november 2023 på: https://www.retsinformation.dk/eli/retsinfo/2023/9474.  

Larsen, M. R., & Larsen, M. (2017). Handicap, beskæftigelse og uddannelse i 2016. København: SFI – 
Det Nationale Forskningscenter for Velfærd.  

Molden, T. H., Wendelborg, C., & Tøssebro, J. (2009). Levekår blant personer med nedsatt funksjons-
evne. Analyse av levekårsundersøkelsen blant personer med nedsatt funksjonsevne 2007 (LFK). 
Trondheim: NTNU Samfunnsforskning.  

SPS – Specialpædagogisk Støtte. (2023a). Automatisk tildeling. Lokaliseret 4. december 2023 på: 
https://www.spsu.dk/for-sps-ansvarlige/administration-af-sps/automatisk-tildeling.  

SPS – Specialpædagogisk Støtte. (2023b). Leverandører af hjælpemidler og støtte. Lokaliseret 4. de-
cember 2023 på: https://www.spsu.dk/for-sps-ansvarlige/administration-af-sps/leverandoerer-af-
hjaelpemidler-og-stoette.  

https://www.retsinformation.dk/eli/retsinfo/2023/9474
https://www.spsu.dk/for-sps-ansvarlige/administration-af-sps/automatisk-tildeling
https://www.spsu.dk/for-sps-ansvarlige/administration-af-sps/leverandoerer-af-hjaelpemidler-og-stoette
https://www.spsu.dk/for-sps-ansvarlige/administration-af-sps/leverandoerer-af-hjaelpemidler-og-stoette


 

Danmarks Evalueringsinstitut 127 
 
 

Appendiks B – Metode og data  

Kortlægningen er foregået i tre faser:  
 
1. Vidensopsamling om SPS-området for videregående uddannelser og udarbejdelse af liste over 

mulige kontaktpersoner på institutionerne 

2. Interview med nøglepersoner på institutionerne om organisering af og praksis for SPS samt 
oplevede udfordringer og potentialer   

3. Kvalitetssikring gennem en kommenteringsrunde.  

 

Vidensopsamling 

I vidensopsamlingen har vi gennem desk research inddraget relevante undersøgelser fra bl.a. Ud-
dannelses- og Forskningsstyrelsen (2022), VIVE (2016), SFI (2016), EVA (2019; 2020; 2021; 2022; 
2023), gældende lovgivning og bekendtgørelser på området (Uddannelses- og Forskningsministe-
riet 2022a; 2022c) samt relevante hjemmesider hos fx styrelsen (spsu.dk) og uddannelsesinstitutio-
nernes egne tilgængelige hjemmesider. 
 
I forbindelse med vidensopsamlingens indledende arbejde afholdt EVA og STUK et møde, som var 
med til at danne grundlag for den videre desk research samt udvikling af spørgeguiden til de SPS-
ansvarlige medarbejdere på uddannelsesinstitutionerne.  
 

Interview med nøglepersoner  

Der er gennemført interview med relevante SPS-medarbejdere på alle institutioner fra hhv. univer-
sitets-, professionshøjskole- samt erhvervsakademi-sektoren, i alt 32 medarbejdere. I kortlægnin-
gen er der desuden udvalgt én institution til at repræsentere de videregående maritime uddannel-
ser og én på de videregående kunstneriske uddannelser.  
 

Rekruttering  

Kontaktgrundlaget blev udarbejdet ved hjælp af håndholdt søgning på institutionernes hjemmesi-
der med supplement af at blive videresendt til en mere relevant kollega, hvis personen, vi kontak-
tede, fandt det nødvendigt. 
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Appendiks C – Oversigt over 
leverandører af SPS 

Hjælpemidler og støtte Leverandør Leverer til 

Kompenserende læse-skrive-
teknologi 

Atea A/S Hele Danmark 

Tilrettelagte studiematerialer 
(Nota) 

Nota Hele Danmark 

Test, udredning og studie-
støtte til ordblinde 

København VUC, KVUC Region Hovedstaden 

Kommunikationscentret Bornholm Bornholm 

VUC Roskilde Region Sjælland 

University College Syd Region Syddanmark, kort- og mel-
lemlang videregående uddannelse 

Vejledningscentret, SDU Region Syddanmark, lang videregå-
ende uddannelse 

IKH, Institut for Kommunikation og han-
dicap 

Region Midtjylland, kort- og mellem-
lang videregående uddannelse 

Rådgivnings- og støttecentret, AU Region Midtjylland, lang videregå-
ende uddannelse 

HF og VUC Nord Region Nordjylland, kort- og mellem-
lang videregående uddannelse 

AOF Danmark Region Nordjylland, lang videregå-
ende uddannelse 

Afklaring af støttebehov og in-
struktion til blinde og svagsy-
nede 

Instituttet for Blinde og Svagsynede 
(IBOS) 

Hele Danmark 

Kompenserende hjælpemidler 
til blinde og svagsynede 

LVI Danmark ApS Hele Danmark 

Synskonsulenter Instituttet for Blinde og Svagsynede 
(IBOS) 

Københavns Kommune og Bornholm 
(efter aftale) 

Kommunikationscentret, Region Hoved-
staden 

Kommuner: Albertslund, Ballerup, 
Brøndby, Dragør, Frederiksberg, Fu-
resø, Gentofte, Gladsaxe, Glostrup, 
Herlev, Hvidovre, Høje Taastrup, Is-
høj, Lyngby-Taarbæk, Rudersdal, 
Rødovre, Tårnby, Vallensbæk 

SCR-Specialcenter Kommunikation Ros-
kilde 

Kommuner: Greve, Køge, Lejre, Ros-
kilde, Solrød og Stevns 


